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Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli suunnitella ja toteuttaa Omnian hius- ja kauneudenhoitoalalle 
verkko-opetukseen painottuvat opetuskokonaisuus. Kehittämistyön tavoitteena oli tuottaa verkko-oppi-
misen alusta hius- ja kauneudenhoitoalan erikoisammattitutkinnon Asiakkuuksien johtaminen -tutkinnon 
osalle sekä saada kehittämisen ideoita tutkinnon osan suorittaneilta opiskelijoilta ja tutkinnon osan arvi-
oinneilta työelämän edustajilta. Keskeinen teema teoreettisessa viitekehyksessä on verkko-opetus. Teo-
reettisessa viitekehyksessä käsitellään kirjallisuuden ja artikkeleiden avulla verkko-opetukseen liittyviä 
termejä, pedagogisia malleja sekä verkko-opetusta monipuolistavia menetelmiä. Tietoperustassa käy-
dään myös läpi verkko-opetuksen suunnittelun vaiheet.  

Kehittämistyön tavoitteena ollut verkko-opetuksen alusta toteutettiin tietoperustasta saadun tiedon 
pohjalta ja tutkinnon osalle osallistuneille pilottiryhmän opiskelijoille toteutettiin sähköiset kyselyt en-
nen tutkinnon osan suorittamista ja tutkinnon osan suorittamisen jälkeen. Työelämän edustajille toteu-
tettiin teemahaastattelut. Keskeisenä tuotoksena kehittämistyössä saatiin luotua toimiva verkko-opetuk-
sen alusta Omnian hius- ja kauneudenhoitoalan erikoisammattitutkinnon tutkinnon osalle. Sekä pilotti-
ryhmän opiskelijoilta että työelämän edustajilta saatiin konkreettisia tuloksia tutkinnon osan kehittämi-
selle.  

Tutkimuksessa todettiin, että verkko-opetusta suunniteltaessa on otettava huomioon, että suunnittelu-
vaiheeseen varataan tarpeeksi riittävästi aikaa. Verkko-opetukseen osallistuvien opiskelijoiden tausta-
analyysin selvittäminen antaa konkreettista informaatiota tutkinnon osan opettajalle, ja verkko-opetuk-
sen alustan selkeys niin rakenteessa kuin materiaalin ja tehtävien nimeämisessä on keskeisessä asemassa 
verkossa suoritettavan tutkinnon osan onnistumisessa. Verkkopohjaisissa opetuskokonaisuuksissa tulee 
ottaa huomioon alustan tekninen toimivuus, vuorovaikutus opettajan ja opiskelijan välillä sekä opiskeli-
jan aktivointi, jotta verkko-opintojen suoritusmotivaatio pysyy yllä koko opintojakson toteutuksen ajan. 
Verkko-opetuksen alustoja laadittaessa on hyvä muistaa, että niiden opetusmateriaalia tulee ylläpitää ja 
päivittää jatkuvasti.  

Asiasanat: verkko-oppiminen, verkko-opetuksen suunnittelu, verkko-opetusta monipuolistavat menetel-
mät, hius- ja kauneudenhoitoalan erikoisammattitutkinto 
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The purpose of this thesis was to plan and execute a study module concentrating on e-learning in 
Omnia´s specialized vocational qualifications in the field of Hair and Beauty Services. The target 
was to produce a web portal for the Account management unit and receive development ideas from 
the attending students and from the assessors. The theoretical part of the thesis concentrates on 
the e-learning methods, the terms and pedagogical models behind them, and ways to diversify e-
learning methods. I also discuss how an e-learning module can be prepared and planned.  
 
The learning portal was created based on the information and knowledge received from the 
knowledge base and an inquiry was held before and after the course for the pilot group. Additional 
feedback was gathered by interviews performed for the assessors. Creation of the learning portal 
was successful and tangible feedback for a further development was received.  
 
One of the key findings was that enough time must be allocated for the preparation and planning of 
an e-learning module. The base for planning a module is to gather and analyze students’ back-
ground and skills related to e-learning as a pedagogical method. A clear structure and naming the 
parts of the module create a solid foundation for the e-learning module and a base for successful 
learning. Other key elements for an e-learning module to achieve its learning targets are interac-
tion between the teacher and the student, technical functionality of the learning portal and regular 
activating from the teacher to keep the student motivated during the whole period. It is also im-
portant to maintain and update the e-learning materials. 
 

Keywords: e-learning, planning of an e-learning module, varied e-learning methods, special voca-
tional qualifications in the field of Hair and Beauty Services 
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1 Johdanto 

 

Viimeisten vuosien aikana teknologian kehittyminen ja toisaalta koulutukseen käytettävien 

määrärahojen pienentyminen on tuonut voimakkaasti eri koulutusasteille tieto- ja viestintä-

tekniikkakeskeisen opettamisen kehittämistä. Ammatillisen koulutuksen muutokset ovat saa-

neet paljon huomiota mediassa, ja useimmissa keskusteluissa koulutuksen laatu ja taso on ol-

lut keskustelun keskiössä. Ammatillisessa koulutuksessa jokaiselle opiskelijalle tehdään henki-

lökohtaisen osaamisen kehittämisen suunnitelma, jonka pohjalta opiskelijoille voidaan luoda 

yksilölliset opintopolut. Tästä syystä ammatillisessa koulutuksessa koulutuksen järjestäjät 

joutuvat pohtimaan uudenlaisia tapoja toteuttaa koulutusta mahdollisimman tehokkaasti. 

Sekä koulutuksen järjestäjiltä että opettajilta vaaditaan opetuksen muuttuessa uudenlaisia 

taitoja ja tapoja niin opetuksen suunnitteluun kuin toteuttamiseen.  

Tässä kehittämistyössä perehdytään verkko-opetuksen mahdollisuuksiin ammatillisessa koulu-

tuksessa. Teoreettinen viitekehys antaa näkökulman verkko-opetuksen termeihin, verkko-ope-

tuksen pedagogisiin menetelmiin sekä verkko-opetusta monipuolistaviin menetelmiin. Teo-

reettisessa viitekehyksessä käydään läpi myös verkko-opetuksen suunnittelun vaiheet.  

Teoreettiseen viitekehykseen pohjautuen suunnitellaan ja toteutetaan hius- ja kauneudenhoi-

toalan erikoisammattitutkinnon Asiakkuuksien johtaminen -tutkinnon osan verkko-opetukseen 

painottuva toteutus pilottiryhmälle. Tutkinnon osan toteutuksen jälkeen pilottiryhmän opiske-

lijoille teetetään kysely tutkinnon osan verkko-opetuksen sujuvuudesta ja kehitysmahdolli-

suuksista.  

Ammatillisessa koulutuksessa opiskelija arvioidaan käytännön työtehtävissä yhdessä työelä-

män edustajien kanssa. Myös erikoisammattitutkinnon arviointi tehdään yhdessä työelämän 

edustajien kanssa. Tutkinnon osan kehittämistyötä varten arviointeihin osallistuneille työelä-

män edustajille toteutetaan teemahaastattelut. Teemahaastatteluiden avulla pyritään saa-

maan työelämän näkökulmia tutkinnon osan sisällön kehittämiselle. Kehittämistyön kautta 

saatavat tulokset ovat erittäin ajankohtaisia ja tulosten avulla kehitetään laajemmin Omnian 

hius- ja kauneusosaston verkko-opetusmalleja.  
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2 Kehittämistyön tavoite ja tarkoitus 

Tämän kehittämistyön tavoitteena on tuottaa verkko-oppimisen alusta Omnian hius- ja kau-

neudenhoitolan erikoisammattitutkinnon Asiakkuuksien johtaminen -nimiselle tutkinnon 

osalle. Työn tarkoituksena on antaa näkökulmia verkko-opetuksen suunnitteluun ja toteutuk-

seen, testata valmista verkko-opetusalustaa pilottiryhmällä ja saada kehittämisehdotuksia pi-

lottiryhmän opiskelijoilta verkkoalustan toimivuuteen sekä työelämän edustajilta tutkinnon 

osan sisällön kehittämiseen. Kehittämistyön tuomien näkökulmien avulla sekä opiskelijoilta 

saadun käyttökokemuksen perusteella kohdeorganisaation on mahdollista kehittää pedagogi-

sesti laadukkaita verkkototeutuksia myös muille tutkinnon osille.  

2.1 Kohdeorganisaation kuvaus 

Espoon seudun koulutuskuntayhtymä Omnia on yksi maan laajimmista koulutuksen tarjoajista. 

Omnia toimii Espoon, Kirkkonummen ja Kauniaisen alueella. Omnia tarjoaa niin ammatillista 

kuin ammatilliseen koulutukseen valmentavaa koulutusta sekä lisä- ja täydennyskoulutusta. 

Omniaan kuuluvat myös aikuislukio ja aikuisten perusopetus sekä työväenopiston opinnot. Yksi 

Omnian strategisia tavoitteita on kehittää oppimisratkaisuja ja innovaatioita. Omnia on vah-

vasti mukana etsimässä uusia oppimisratkaisuja ja kannustamassa monipuolisiin pedagogisiin 

ratkaisuihin. Koulutusorganisaatiossa kehitetään jatkuvasti monipuolisesti digitaalista osaa-

mista. Omnia tarjoaa hius- ja kauneudenhoitoalalla sekä perustutkintoon johtavaa koulutusta 

että erikoisammattikoulutusta. Opiskelijoiden henkilökohtaistamisen ja yksilöllisten opinto-

polkujen lisääntyessä myös hius- ja kauneudenhoitoalan opetuksessa tarvitaan uusia verkko-

opetuksen muotoja. Tämän kehittämistyön tarkoituksena on osaltaan edesauttaa hius- ja kau-

neusosaston verkko-opetuksen suunnittelua ja toteutusta. (Omnia 2019.) 

2.2 Ammatillinen koulutus Suomessa 

Ammatillisen koulutuksen tarkoituksena on kehittää väestön ammatillista osaamista sekä työ-

elämän tarpeita. Ammatillisen koulutuksen tavoitteena on edistää työllisyyttä sekä yrittä-

jyyttä ja tukea elinikäistä oppimista. Ammatillinen koulutus jaetaan perus, -ammatti- ja eri-

koisammattitutkintoihin. Näiden tutkintojen lisäksi koulutuksen järjestäjät tarjoavat amma-

tilliseen koulutukseen valmentavaa koulutusta (VALMA) sekä työhön ja itsenäiseen elämään 

valmentavaa koulutusta (TELMA). VALMA ja TELMA koulutukset eivät johda tutkintoon. (Ope-

tushallitus 2019.) 

2.3 Ammatillinen perustutkinto, ammattitutkinto ja erikoisammattitutkinto 

Ammatillisen perustutkinnon suoritettuaan opiskelijalla on laaja-alaiset ammatilliset perustai-

dot alan eri työtehtäviin. Ammatillisessa peruskoulutuksessa on useita osaamisaloja, jotka 

mahdollistavat erikoistumisen ja monipuolisemman osaamisen erityisiin työtehtäviin. Ammat-

titutkinnon opiskelija syventää ammattitaitoaan työelämän tarpeiden mukaisesti. Ammatti-

tutkinnolla saavutetaan syvällisempää tai rajatumpaan työtehtävään tarvittavaa osaamista 
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kuin perustutkinnossa. Erikoisammattitutkinnolla pyritään saavuttamaan joko monialaista tai 

ammattitutkintoa syvällisempää työelämään kohdennettua osaamista (Opetushallitus 2019). 

Kaikki ammatilliseen tutkintoon johtavat koulutukset suoritetaan samalla tavalla. Jokaiselle 

opiskelijalle laaditaan henkilökohtainen osaamisen kehittämissuunnitelma, jonka perusteella 

opiskelija hankkii osaamista sen verran mitä on tarpeellista. Tutkinnon perusteissa määritel-

lään ammattitaitovaatimukset. Määritellyn ammattitaidon saavutettuaan opiskelija näyttää 

osaamistaan käytännön työtehtävissä työpaikalla. Osaamista arvioidaan yhdessä opettajan ja 

työelämän edustajan kanssa. (Opetushallitus 2019.) 

3 Hius- ja kauneudenhoitoalan erikoisammattitutkinto 

Hius- ja kauneudenhoitoalan erikoisammattitutkinnon uudet tutkinnon perusteet astuivat voi-

maan 1.1.2019. Aikaisemmin erillään olleet hiusalan erikoisammattitutkinto ja kauneudenhoi-

toalan erikoisammattitutkinto yhdistyivät yhdeksi yhtenäiseksi tutkinnoksi.  

Erikoisammattitutkinnon suorittaneella on laaja-alaiset kädentaidot sekä erikoisosaaminen 

erilaisista työ- ja hoitomenetelmistä. Työ- ja hoitomenetelmien lisäksi hius- ja kauneudenhoi-

toalan erikoisammattitutkinnon suorittanut ammattilainen osaa johtaa asiakkuuksia sekä tuot-

taa lisäarvoa asiakkailleen kehittämillään palveluilla. Tutkinnon suorittajaa osaa johtaa erilai-

sia projekteja sekä luoda monipuolisia yhteistyöverkostoja muiden alan osaajien kanssa. 

(Opintopolku 2019.) 

Hius- ja kauneudenhoitoalan erikoisammattitutkinnossa on mahdollisuus erikoistua neljän eri 

osaamisalan välillä. Osaamisalan valintaa määrittelevät aikaisemmin hankittu perustutkinto, 

työkokemus sekä oma ammatillisen kehittymisen tarve. Osaamisaloja ovat hiusten muotoilun 

osaamisala, kosmetiikkaneuvonnan osaamisala, ihon erikoishoidon osaamisala sekä hiusten ja 

parran muotoilun osaamisala. Tutkintonimikkeet ovat kampaajamestari, kosmetiikkaneuvoja 

(EAT), erikoiskosmetologi ja parturimestari. (Opintopolku 2019.) 

Uudessa hius- ja kauneudenhoitoalan erikoisammattitutkinnossa opiskelijat suorittavat kaksi 

30 osaamispisteen kaikille pakollista tutkinnon osaa. Kaikille pakolliset tutkinnon osat ovat 

Asiakkuuksien johtaminen ja Projektijohtaminen. Osaamisalan valinta määrittelee opiskeli-

jalle yhden laajan 60 osaamispisteen pakollisen tutkinnon osan. Osaamisalojen pakolliset tut-

kinnon osat ovat parturimestaripalveluissa toimiminen, kampaajamestaripalveluissa toimimi-

nen, ihon erikoishoitopalveluissa toimiminen sekä kouluttajapalveluissa toiminen. Pakollisten 

tutkinnon osien lisäksi opiskelija valitsee 60 osaamispisteen verran vapaavalintaisia tutkinnon 

osia. Hius- ja kauneudenhoitoalan erikoisammattitutkinnon opinnot koostuvat kokonaisuu-

dessa 180 osaamispisteen laajuisista opinnoista. Tutkinnon suorittaneella on valmistumisensa 

jälkeen monipuoliset taidot toimia hius- ja kauneudenhoitoalan yrittäjänä, yrityksen vastuu-

tehtävissä, kouluttajana, myymälävastaavana sekä asiantuntijatehtävissä (Opintopolku 2019).  
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3.1 Asiakkuuksien johtaminen 

Kehittämistyön kohteena on Hius- ja kauneudenhoitoalan erikoisammattitutkinnon kaikille yh-

teisesti pakollinen tutkinnon osa Asiakkuuksien johtaminen. Tutkinnon osa toteutetaan Om-

niassa monimuotokoulutuksena, jossa verkko-opetuksella on merkittävä rooli. 

Tutkinnon perusteista selviää opiskelijan ammattitaitovaatimukset kyseiselle tutkinnon osalle. 

Tutkinnon osan suoritettuaan opiskelija osaa arvioida asiakkuuksien nykytilaa sekä asiakkuuk-

sien kehittämistarvetta. Opiskelija osaa laatia suunnitelman asiakkuuksien kehittämiseksi sekä 

johtaa työyhteisössään asiakkuuksien kehittämistä ja hankintaa. (Tutkinnon perusteet.) Tut-

kinnon osan opinnot koostuvat seuraavien teemojen ympärille: 

Asiakkuuksien nykytilan arviointi ja kehittämistarve 

Opintojakson alussa opiskelijan tehtävänä on määritellä yrityksensä tai työpaikkansa keskeiset 

asiakkuudet ja sidosryhmät. Asiakkuuksia arvioidessaan ja määritelleessään opiskelija hyödyn-

tää erilaisia asiakkuuksia ja myyntiä koskevia tunnuslukuja sekä analyysejä. Yhdessä keskeis-

ten sidosryhmien kanssa opiskelija arvioi asiakkuuksien nykytilaa sekä niiden kehittämisen tar-

vetta ja tekee johtopäätöksensä asiakkuuksien kehittämisen tarpeesta. (Tutkinnon perusteet) 

Suunnitelma asiakkuuksien kehittämiseksi 

Kun opiskelija on yhdessä keskeisten sidosryhmien kanssa määritellyt kehittämisen kohteena 

olevan asiakkuuden, laatii hän suunnitelman asiakkuuden kehittämisestä. Suunnitelmassa 

opiskelija kuvailee kilpailuedun, joka asiakkuuden kehittämisellä saavutetaan sekä huomio 

suunnitelmassaan asiakkaalle tuotettavan lisäarvon ja määrittelee asiakaslupauksen. Opiskeli-

jan keskeisenä tavoitteena on osata sitouttaa sidosryhmän jäsenet suunnitelman toteuttami-

seen. (Tutkinnon perusteet) 

Asiakkuuksien kehittämisen johtaminen 

Tutkinnon osan suorittamisen jälkeen tarkoituksena on, että opiskelija osaa toimia esimies-

asemassa, ja johtaa yrityksensä tai työpaikkansa sidosryhmiä asiakkuuksien kehittämisessä. 

Opiskelija ymmärtää ja osaa hyödyntää työssään asiakaspalautetta, sekä asiakkuuksista saata-

vaa seurantatietoa. (Tutkinnon perusteet) 

3.2 Tutkinnon osan suorittaminen 

Tutkinnon osa suoritetaan monimuoto-opintoina, jossa keskeisessä roolissa on verkko-opetuk-

sen avulla tapahtuva oppiminen. Opinnot koostuvat ennakkotehtävistä, lähiopetuspäivistä, 

verkko-opetuspäivistä ja oppimistehtävistä. Tehtävät pohjautuvat tutkinnon perusteiden am-

mattitaitovaatimuksiin. Opiskelijan saavutettua ammattitaitovaatimukset opiskelija arvioi-

daan yhdessä työelämän edustajan sekä opettajan kanssa arviointikeskustelun avulla.  
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4 Keskeiset käsitteet 

Viimeisten vuosien aikana teknologian kehittyminen ja toisaalta koulutukseen käytettävien 

määrärahojen pienentyminen on tuonut voimakkaasti eri koulutusasteille tieto- ja viestintä-

tekniikkakeskeisen opettamisen kehittämistä. Sekä koulutuksen järjestäjiltä että opettajilta 

vaaditaan opetuksen muuttuessa uudenlaisia taitoja ja tapoja niin opetuksen suunnitteluun 

kuin toteuttamiseen. 

Keränen & Penttinen (2007, 1-2) määrittelevät verkko-oppimisen tilanteena, jossa oppimiseen 

hyödynnetään tieto- ja viestintätekniikkaa. Verkko-oppimisalustojen kehittyminen sekä jatku-

vasti saatavilla oleva Internet-yhteys mahdollistavat tieto- ja viestintätekniikkaa tukevan op-

pimisen muodon. He tuovat esille termin e-learning, jota käytetään usein verkko-oppimista 

määrittelevänä terminä. On kuitenkin huomattava, että termi on hyvin laaja, eikä tuo selke-

ästi esille tieto- ja viestintätekniikan moninaisuuksia.  

Viime vuosina tutkimuksen kautta tieto- ja viestintätekniikan määritelmiä opetus- ja oppimis-

tarkoituksena on tarkennettu. Basak, Wotto & Bélanger (2018, 191-216) tuovat esille olemassa 

olevan tiedon perusteella elektronisen oppimisen, digitaalisen oppimisen ja mobiilioppimisen 

käsitteiden eroja, mahdollisuuksia sekä yhdistäviä tekijöitä. Tieto- ja viestintätekniikkaa hyö-

dyntävästä oppimisesta puhuttaessa käytetään useimmiten termejä sähköinen oppiminen tai 

verkko-oppiminen (electornic learning, e-learning), mobiilioppiminen (mobile learning, m-

learning) ja digitaalinen oppiminen (digital learning, d-learning).  

Yleisesti voidaan ajatella, että sähköinen oppiminen on vaihtoehto perinteiselle luokkahuone-

opetukselle tai sen avulla voidaan tukea luokkahuoneopetusta. Sähköisessä oppimisessa hyö-

dynnetään digitaalisia työvälineitä. Toisaalta mobiilioppimisella voidaan täydentää sekä pe-

rinteistä luokkahuoneoppimista että sähköistä oppimista. Toisin sanoen mobiilioppiminen on 

sähköistä oppimista, jossa hyödynnetään langattomia laitteita ja langatonta tiedonsiirtoa. Di-

gitaalisessa oppimisessa hyödynnetään teknologian tuomia mahdollisuuksia mahdollisimman 

tehokkaasti ja monipuolisesti. Digitaalisessa opetuksessa keskeisessä asemassa ovat monipuo-

liset ja laadukkaat digitaaliset opetusmateriaalit ja opettajan ohjaamisen tuki oppimisen ti-

lanteissa.  (Basak, Wotto & Bélanger 2018, 192-193; Clark 2007; Hoppe, Joiner & Milrad 2003, 

255-259.) 

Kuvio 1 osoittaa sähköisen oppimisen, mobiilioppimisen sekä digitaalisen oppimisen suhteen 

toisiinsa. Mobiilioppiminen on osa sähköistä oppimista ja toisaalta digitaalinen oppiminen on 

sekoitus sähköistä oppimista ja mobiilioppimista. (Hoppe ym. 2003, 255.) 
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Kuvio 1 Sähköisen oppimisen, mobiilioppimisen ja digitaalisen oppimisen välinen suhde (Ba-

saka ym. 2018, 195) 

Sähköisen oppimisen tai verkko-oppimisen, mobiilioppimisen ja digitaalisen oppimisen suun-

nittelussa tulee ottaa huomioon kyseessä olevan oppimisen keskeisiä näkökulmia. Verkko-op-

pimisen keskeisiä näkökulmia ovat kognitiivinen, emotionaalinen, kontekstuaalinen ja käyt-

täytymiseen perustuva. Mobiilioppimisessa keskeisinä näkökulmina tulee ottaa huomioon tek-

nologisten välineiden tuomat mahdollisuudet sekä ajasta ja paikasta riippumaton opiskelu. 

Mobiilioppimisessa oppimista voi tapahtua missä tahansa tilanteessa yksilöllisesti, ja sen doku-

mentointi on yksinkertaista ja helppoa mobiilivälineiden avulla. Digitaalisessa oppimisessa 

keskeistä on ottaa huomioon teknologia, digitaalinen materiaali sekä opiskelijan ohjaaminen 

ja tukeminen oppimisprosessin aikana. (Basaka ym. 2018, 197.) 

Suomenkielistä taustamateriaalia lukiessa tieto- ja viestintäteknologiaa hyödyntävästä ope-

tuksesta puhuttaessa termien käyttö on hyvin kirjavaa. Suomen kielessä ei ole vielä täysin va-

kiintunutta termistöä. Tällä hetkellä käytössä ovat termit verkko-oppiminen, sähköinen oppi-

minen, e-oppiminen sekä englanninkielinen termi e-learning. 

Englanninkielisessä materiaalissa digitaalinen oppiminen (digital learning) terminä on korvaa-

massa sekä sähköisen että verkko-oppimisen termiä, kun puhutaan tieto- ja viestintätekniikan 

käytöstä avoimessa opiskelussa ja etäopiskelussa. Digitaalinen oppiminen käsittää opetuksen 

tekniset ratkaisut, opetuksen, oppimisen sekä opiskelutoiminnan tukemisen. Digitaalisen oppi-

misen käsite sisältää myös opetusohjelmat, oppimisen sähköiset työkalut, sähköiset opetus-

materiaalit ja verkko-oppimisen opiskelualustat. Digitaalisen oppimisen työkaluilla voidaan 

Digitaalinen oppiminen

Sähköinen 
oppiminen

Mobiilioppiminen
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monipuolistaa verkossa tapahtuvaa oppimista, jolloin opiskelijan on helpompi yhdistää teoriaa 

käytäntöön. (Anohina 2005, 91-102; Basaka ym. 2018, 194; Suhonen 2005.) 

Yllä olevia oppimisen muotoja yhdistävät ennen kaikkia teknologinen infrastruktuuri sekä yh-

teys Internetiin. Yhdistävänä tekijänä on myös formaalin luokkahuoneen poistuminen, jolloin 

oppiminen ja opetus voivat tapahtua itsenäisesti missä tahansa. Verkko-opetuksessa opetus-

materiaalina voidaan käyttää monipuolisesti erilaisia tekstejä, kuvia, videoita ja verkkoluen-

toja. Verkossa saatavilla olevaan opiskelumateriaaliin opiskelijan on helppo palata ja opetta-

jan on mahdollisuus päivittää tuottamaansa materiaalia, milloin vain opiskelijoille nähtäväksi. 

Kaikkien edellä mainittujen oppimistapojen keskiössä ovat yhä sekä opettajat että opiskeli-

jat. (Basaka ym. 2018, 206.) 

Tässä kehittämistyössä käytetään jatkossa termiä verkko-opetus, kun tarkoitetaan tieto- ja 

viestintäteknologiaa hyödyntävää opetusmallia.  

5 Verkko-opetuksen menetelmät 

Verkko-opetuksessa opiskelijalla on aktiivisempi rooli omien tavoitteidensa asettamisessa, ja 

tässä työssä opettajan tulee olla apuna ohjaajan roolissa. Opiskelijalähtöinen opetus ja hyvin 

suunniteltu verkkototeutus mahdollistavat yksilölliset opintopolut tämän päivän opinnoissa. 

Verkko-opinnoilla mahdollistetaan opiskelijoille joustavat oppimismahdollisuudet elämäntilan-

teen mukaan. Opettajan ja opiskelijan välisen vuorovaikutuksen mahdollistavat niin verkko-

keskustelut kuin videoneuvottelut opiskelijoiden sijainnista riippumatta. Ongelmanratkaisu, 

itseohjautuvuus, työelämän osaamisvaatimukset sekä itsearviointi ovat keskeisessä osassa kun 

lähdetään suunnittelemaan opiskelijalähtöistä opintokokonaisuutta. (Heikkinen, 2014, 41-42; 

Keränen & Penttinen 2007, 3; Lipasti & Marstio 2016.) 

Tieto- ja viestintätekniikkaa hyödyntävien opetusmenetelmien tarkka määrittely on haasta-

vaa. Opetustilanteissa käytetään ja yhdistellään eri menetelmiä, jolloin ne saadaan linkitty-

mään toisiinsa helposti. Verkko-opetusta suunniteltaessa tärkeintä on miettiä kontekstia, jo-

hon opetuskokonaisuus suunnitellaan, jotta monipuolisia menetelmiä voidaan hyödyntää ope-

tuksessa ja oppimisessa. Verkko-oppimisessa opettajan ohjaus korostuu oppimisen tukemi-

sessa. Ohjausmenetelmien tavoitteena on edistää, tukea ja seurata opiskelijoiden osaamisen 

kehittymistä. Ohjauksen menetelminä voidaan käyttää erilaisia ohjeistuksia, oppimistehtäviä, 

palautteita ja pedagogisia malleja. (Hiltunen 2012, 39; Keränen & Penttinen 2007, 2-3; Koli 

2008, 16.) 

Karkeasti jaettuna verkko-opetusmenetelmät voidaan jakaa kolmeen eri tyyppiin. Nämä kar-

keasti jaotellut tyypit ovat verkon tukema lähiopetus, monimuoto-opetus verkossa sekä itse-

näinen opiskelu verkossa. 2000-luvun alussa Kalliala on määritellyt verkon tukeman lähiope-

tuksen menetelmäksi, jossa oppimateriaalit voidaan siirtää verkkoon, josta ne ovat saatavilla 
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opetuksen aikana ja sen jälkeen. Opiskelijoille pystytään tarjoamaan ajan tasalla olevaa ma-

teriaalia verkko-oppimisalustan kautta. Opettajan ja opiskelijan välinen vuorovaikutus tapah-

tuu kuitenkin pääosin lähiopetuksen yhteydessä. Keskustelun jatkuminen opetustuntien jäl-

keen verkko-oppimisen alustalla on kuitenkin mahdollista. (Kalliala 2002, 20.) 

Monimuoto-opetuksella Kalliala (2002, 23-25) tarkoittaa opetusta, jossa tieto- ja viestintätek-

niikan osuus suurenee. Lähiopetus, etäopetus ja itsenäinen opiskelu vuorottelevat moni-

muoto-opetuksessa. Monimuoto-opetuksessa opiskelijoilla on käytössä sähköinen oppi-

misalusta, jossa ovat niin opintomateriaalit, opintotehtävät ja mahdolliset tentit. Opiskelijoi-

den ja opettajan vuorovaikutus tapahtuu osittain lähiopetustunneilla sekä erilaisten sähköis-

ten keskustelualustojen kautta.  

Itsenäisesti suoritettavissa verkkokursseissa opettajan rooli korostuu ennen varsinaista oppi-

misprosessia. Opettajan vastuulla on valmistaa opiskelijoille laadukasta, monipuolista ja opis-

kelijaa aktivoivaa opintomateriaalia, jotta opiskelijan oppimisprosessi varmistetaan. Itsenäi-

sesti suoritettavat verkkokurssit voidaan tarjota jatkuvasti avoimina kursseina, jolloin opiske-

lija voi tehdä opintonsa oman aikataulunsa mukaan, tai opintojaksolle voidaan määritellä 

ajanjakso, jonka sisällä kurssi on suoritettava. Itse opiskeltavissa verkkokursseissa opettajan 

antama palaute on tärkeässä roolissa opiskelijan oppimisprosessin suhteen. Huolellisesti an-

nettu palaute varmistaa ja mahdollisesti edistää opiskelijan oppimisprosessia. (Kalliala 2002, 

27-28.) 

5.1 Verkko-opetuksen pedagogisia menetelmiä 

Verkko-opetuksen suunnittelun monipuolisen tausta-analyysin jälkeen tulee opintojaksolle 

suunnitella verkko-opetukseen sopivia pedagogisia menetelmiä. Pedagogisten menetelmien 

tarkoituksena on mahdollistaa oppimistavoitteiden saavuttaminen. Pedagogisilla malleilla tar-

koitetaan käytännön mallia, joka pohjautuu oppimisteoriaan. Viime vuosien aikana keskeisim-

mät pedagogiset menetelmät korostavat opiskelijan itseohjautuvuutta opintojen suorittami-

sessa sekä opettajan roolin muuttumista enemmän opintoprosessia tukevaksi ohjaajaksi. (Hil-

tunen 2012, 42; Pönkä 2017, 80.)  

5.1.1 Sulautuva oppiminen 

Juomoja (2018, 44) tuo esiin Glaebelin (2015) näkemyksen sulautuvan oppimisen (blended 

learning) tunnuspiirteistä, jossa moninaisten oppimisympäristöjen hyödyntäminen sulautuvat 

toisiinsa. Sulautuvan oppimisen konseptin avulla voidaan hyödyntää eri oppimisympäristöjen 

hyvät puolet.  

Sulautuvassa oppimisessa on erilaisia vaihtoehtoja toteuttaa opintokokonaisuuksia. Carré 

(2015, 2-3) esittelee kaksi erilaista vaihtoehtoista tapaa toteuttaa sulautuvaa oppimista. En-

simmäinen vaihtoehdoista on temaattinen malli (thematic model), jossa hyödynnetään 
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perinteistä luokkahuoneopetusta ensimmäiset kaksi opintokokonaisuutta, kolme seuraava 

opintokokonaisuutta suoritetaan virtuaaliopetuksena, jonka jälkeen opintokokonaisuudet pää-

tetään perinteiseen luokkahuoneopetukseen. Toinen vaihtoehdoista on vaihtoehtoinen malli 

(alternate model). Tässä mallissa perinteistä luokkahuonemallia ja virtuaalista opetusta vuo-

rotellaan opintokokonaisuuksien välillä. Opintokokonaisuus aloitetaan ja lopetetaan aina pe-

rinteiseen luokkahuoneopetukseen. (Carré 2015, 2-3.) 

Wang, Quek & Hu (2017, 100-101) esittelevät BSLE eli Blended Synchronous Learning Environ-

ment -mallin, joka vapaasti suomennettuna tarkoittaa sulautettua reaaliaikaista oppimisym-

päristöä. BSLE on opetusmetodi, jossa samanaikaisesti osa opiskelijoista on fyysisesti luokka-

huoneessa ja osa on läsnä virtuaalisesti. Virtuaalisesti läsnä olevat osallistuvat opintojaksolle 

reaaliaikaisen verkkovideon välityksellä. BSLE:n avulla voidaan yhdistää sekä luokkahuoneen 

hyvät puolet että virtuaaliopetuksen joustavuus.  

Lähestymistapansa vuoksi sulautuva opetus vaatii opettajalta uudenlaista roolia, jossa opetta-

javetoinen opettaminen muuttuukin opiskelijoiden oppimisprosessia tukevaksi ohjaukseksi. 

Sulautuvassa oppimisessa oppimismateriaalin tulee toimia erilaisissa oppimisen tilanteissa. 

Opettajan tulee hallita erilaisia digitaalisia välineitä, jotta opettaminen erilaisissa opetusti-

lanteissa on mahdollista. Sulautuvassa opetuksessa opintomateriaalina voidaan käyttää videoi-

tuja luentoja, koulutusvideoita sekä muita aktivoivia digitaalisia menetelmiä. Sulautuvassa 

opetuksessa opettajan roolina on olla opiskelijan oppimista tukeva ohjaaja.  (Almpanis 2015, 

382-385; Whiteside 2015, 8-10.) 

Sirénin (2017, 49-51) mukaan hyvin toteutettu opintokokonaisuus on opiskelijaa motivoiva ja 

aktivoiva. Se mahdollistaa opiskelijoiden välisen yhteisöllisyyden sekä opiskelijan ja opettajan 

välisen aktiivisen vuorovaikutuksen digitaalisten välineiden ja sovellusten avulla. Sulautuvan 

oppiminen mahdollistaa opiskelijoille yksilöllisen tavan opiskella. Haasteina Sirén näkee opis-

kelijan näkökulmasta vastuun ottamisen omista opinnoista sekä opiskelijoiden eristäneisyy-

den, sillä suurin osa opiskeluista tapahtuu itsenäisesti. Opettajan näkökulmasta haasteena on 

kyky sulautua muuttuviin opetus- ja oppimistilanteisiin sekä erilaisiin opettajan rooleihin. 

Opettajan tulee kyetä olemaan niin opetussisällön tuottaja, opettaja, keskusteluiden fasili-

taattori, että opiskelijoiden tekninen tuki. 

Kaiken kaikkiaan Sirén (2017, 52) näkee, että sulautuva oppiminen tulee olemaan tulevaisuu-

dessa tapa, jolla koulutusorganisaatiot tulevat opetuksensa järjestämään. Sulautuvan oppimi-

sen avulla eri oppimisympäristöistä pystytään hyödyntämään parhaat puolet. Sulautuvan oppi-

misen edut liittyvät kustannustehokkuuteen, pedagogiikan laadun paranemiseen ja joustavuu-

den lisääntymisen yksilön opiskeluissa.  



 16 
 

 

5.1.2 Yksilöllisen oppimisen malli 

Yksilöllisen oppimisen mallin kehittäjänä voidaan pitää matematiikan opettaja Pekka Peuraa, 

joka on kehittänyt mallin alun perin lukion matematiikan opetukseen. Yksilöllisen oppimisen 

malli on verrattain uusi, vasta vuonna 2010 kehitetty, mutta se on vakiinnuttanut oman paik-

kansa suomalaisessa koulutuksessa. Yksilöllisen oppimisen suurin ero perinteiseen luokkahuo-

neopetukseen on teorian opetuksessa. Yksilöllisen oppimisen mallissa opettaja ei opeta yhtei-

sesti kaikille teoriaa, vaan vastuu siirtyy opiskelijoille itselleen. Ajatusmallissa teoria opiskel-

laan joko itsenäisesti tai yhteisöllisesti pienryhmissä. (Pernaa & Peura 2012.)  

Yksilöllisen oppimisen mallissa on mahdollista hyödyntää useita opetusmenetelmiä päällek-

käin, jolloin opetuksessa voidaan soveltaa niin yhteistoiminnallista pienryhmäoppimista kuin 

sulautuvaa tai käänteistä oppimista. Opiskelijan on mahdollista suorittaa omalle taitotasol-

leen sopivia tehtäviä. Mallissa hyödynnetään digitaalisia oppimisympäristöjä, joista opiskeli-

joiden on mahdollista katsoa luentotallenteita ja tehdä verkkotehtäviä. Yksilöllisessä oppimi-

sen mallissa ei korosteta perinteisten kokeiden merkitystä, vaan oppimista pyritään havain-

noimaan esimerkiksi oppimispäiväkirjojen kautta. (Toivanen 2012; Turunen 2017; Pönkä 2017, 

103.) 

Opiskelijan yksilöllinen oppiminen mahdollistaa opiskelijan henkilökohtaisen opintosuunnitel-

man, joka motivoi ja haastaa opiskelijan oppimista. Yksilöllisen oppimisen mallissa opiskeli-

jalla on mahdollisuus valita henkilökohtaiset opiskelutavat. (Pernaa & Peura 2012.) 

5.1.3 Käänteinen luokkahuoneopetus 

Toivola, Peura ja Humaloja (2017, 20) tuovat esille käänteisen oppimisen (flipped learning) ja 

käänteisen opetuksen (flipped classroom) käsitteellisen eron. Käänteinen oppiminen on ideo-

logia, jossa opettaja opettaa opiskelijat omaehtoiseen ja oma-aloitteiseen oppimiseen. Kään-

teisessä oppimisessa oppimista toteutetaan yksilön ehdoilla, ei massatuotantona. Käänteinen 

opetus on opetusmetodi, jossa opettaja siirtyy sivuun perinteisestä opettavasta roolista. 

Käänteisessä opetuksessa opettajan tehtävänä on auttaa ja tukea opiskelijan tiedon sovelta-

misessa. Kuvio 2 osoittaa käänteisen oppimisen ja käänteisen opetuksen suhteen toisiinsa. 
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Kuvio 2 Käänteinen opetus ja käänteinen oppiminen (Toivola ym. 2017, 20) 

Käänteinen luokkahuoneopetus on nimensä mukaisesti käänteisesti tapahtuvaa opetusta ja 

oppimista. Opiskelijat opiskelevat ennen tuntien alkamista teoriaosuutta kotona joko luento-

jen, videoiden tai tehtävien kautta. Opiskelijalla on mahdollisuus opiskella uusia tietoja pai-

kasta ja ajasta riippumatta. Uusi tieto opitaan luokkahuoneen ulkopuolella, jolloin luokkahuo-

netilanteeseen jää enemmän aikaa aiheen käsittelyyn, opiskelijoiden kysymyksiin aiheesta 

sekä soveltamiseen käytännössä opettajan johdolla. Käänteisessä luokkahuoneopetuksessa 

opiskelijalla itsellään on aktiivinen rooli tietoperustan muodostamisessa. Viime vuosien tutki-

mukset ovat osoittaneet, että käänteisen luokkahuoneopetuksen avulla voidaan saavuttaa 

opiskelijoiden syvempää oppimista sekä vahvistaa opiskelijoiden sitoutumista opiskeluihin. 

(Karabulut-Ilgu, Jaramillo Cherrez, & Jahren, 2018; Toivola, Peura & Humaloja 2017,20.) 

Käänteisessä oppimisessa tuetaan opiskelijoiden yhteisöllistä oppimista. Yhteisöllisellä oppi-

misella tarkoitetaan toimintakulttuuria, jossa kaksi tai useampi opiskelija pyrkii yhdessä oppi-

maan jotakin uutta. Yhteisöllisessä oppimisessa ei opiskelijoita ei velvoiteta toiminaan yh-

dessä, mutta heille annetaan mahdollisuus siihen. Opiskelijoita ei velvoiteta tekemään yh-

teistä tuotosta, mutta ei myöskään poissuljeta yhteisen tuotoksen tekemistä. Keskeisenä teki-

jänä on, että opiskelijat oppivat tukemaan toistensa oppimista ja jakamaan omaa osaamista 

toistensa kanssa. (Toivola ym. 2017, 52.)  

5.1.4 Yhteistoiminnallinen oppiminen  

Yhteistoiminnallisen oppimisen keskeisennä näkökulmana on, että opiskelijat tekevät opetta-

jan antaman tehtävän yhdessä keskustellen ja tuoden esiin erilaisia näkökulmia aiheen ympä-

rille. Yhteistoiminnallisessa oppimisessa pyritään luomaan opiskelijoiden välille positiivinen 

Opettajakeskeinen 

oppimiskulttuuri

Flipped

classroom

Flipped

learning

Oppilaskeskeinen 
oppimiskulttuuri

Oppilaan itseohjautuminen kasvaa 

Opettajan kontrolli kasvaa 

 Käänteinen opetus on opetusmetodi          Käänteinen oppiminen on oppimisen ideologia         
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riippuvuus. Jokaisella oppijalla on vastuulla oma kokonaisuus opittavasta asiasta. Opiskelijalla 

on myös eräänlainen vastuu muiden osuudesta, sillä kokonaisuudessaan tehtävä voi onnistua 

vain, jos kaikki ryhmän jäsenet tekevät oman osuutensa. Yhteistoiminnallisessa oppimisessa 

jokaiselle oppijalle voidaan jakaa tehtävä omien vahvuuksiensa mukaan. (Pönkä 2017, 82- 

23.) 

Pönkä (2017, 83) esittelee yhteistoiminnallisen ryhmätyöskentelyn palapelimallin (eng.jigsaw) 

esimerkkinä yhteistoiminnallisen oppimisen soveltamisen malleista. Palapelimallissa opiskeli-

jat jaetaan kotiryhmiin ja asiantuntijarooleihin kuten kuvio 3 osoittaa. Kotiryhmän lisäksi op-

pija toimii asiantuntijaryhmissä, jotka työskentelevät saman osa-alueen asiantuntijatehtävän 

parissa.  

 

1. Kotiryhmissä      2. Asiantuntijaryhmissä        3. Kotiryhmissä 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 3 Palapelimalli yhteistoiminnallisessa opetusmallissa (Pönkä 2017, 83) 

 

Käytännössä palapelimalli toimii kuten kuvio 3 osoittaa. Opiskelijat jaetaan kotiryhmiin ja jo-

kaisella kotiryhmällä on oma aihe tai ongelma ratkaistavana. Jokaiselle kotiryhmän jäsenelle 

annetaan oma tehtävä yhteisen aiheen sisältä, jonka oppija opiskelee henkilökohtaisesti. Itse-

näisen työskentelyn jälkeen oppijat syventyvät aiheeseen oman asiantuntijaryhmänsä kanssa, 

jonka jälkeen oppijat palaavat omaan kotiryhmäänsä. Jokainen asiantuntija opettaa oman 

vastuullaan olleen osa-alueen muille kotiryhmän jäsenille. Lopuksi kotiryhmä pyrkii muodosta-

maan oman ehjän kokonaiskuvan ”palapelin palasien” avulla. (Pönkä 2017, 32) 

5.1.5 Ongelmalähtöinen oppiminen 

Ongelmalähtöisen oppimisen (eng. Problem-based learning) mallissa opiskelijat oppivat ryh-

missä, joille asetetaan ratkaistavaksi aiheeseen liittyvä todellinen ongelma. Oppiminen on 



 19 
 

 

tarkoitus liittää osaksi todellisen elämän tai ammattialan tilanteisiin tai ongelmiin. Ongelma-

lähtöinen oppiminen tapahtuu seitsemän askeleen mukaisesti, jotka tulevat esille kuviosta 4. 

Kuvio 4 Ongelmalähtöisen oppimisen seitsemän askelta (Pönkä 2017, 84) 

Ongelmalähtöisessä oppimisessa opettaja esitellee opiskelijoille ammattialaan liittyvän todel-

lisen ongelman tai opiskelijat tutustuvat materiaalin avulla käsiteltävään aiheeseen. Ensim-

mäinen virittäytyminen aiheeseen tulee olla sellainen, jonka avulla opiskelijat hahmottavat 

aiheeseen tai ilmiöön liittyviä avoimia ongelmia. Tarvittaessa opiskelijoille avataan aiheen 

keskeisiä käsitteitä, jotta opiskelijat pääsevät sisälle aiheeseen. Opiskelijaryhmä aloittaa yh-

teisen toiminnan keskustelemalla ongelmasta alustuksen pohjalta ja selvittävät samalla ryh-

män jäsenten ennalta olevan tiedon käsiteltävään aiheeseen sekä tuottavat kysymyksiä ja on-

gelmia käsiteltävän aiheen ympärille. Lopulta ryhmä valitsee yhden esitetyn ongelman, jota 

he lähtevät yhdessä ratkaisemaan. Ryhmän tehtävänä on muodostaa erilaisia teorioita ja hy-

poteeseja, jotka voisivat liittyä ongelman ratkaisuun. Yhteisen aivoriihen jälkeen ryhmän jä-

senet siirtyvät analysoimaan ongelmaa yksityiskohtaisesti erilaisia ratkaisumalleja testaamalla 

ja vertailemalla. Yhteisessä työskentelyssä esiin tulleita ajatuksia pyritään mahdollisuuksien 

mukaan perustelemaan ja jäsentämään kokonaisuuksiksi, joiden pohjalta ryhmä aloittaa on-

gelmaan liittyvän selitysmallin luomisen. Ryhmän jäsenten on tarkoitus luoda yhteiset oppimi-

sen tavoitteet sekä käytännön työskentelytavat, jotka ohjaavat opiskelijoiden itsenäisen työs-

kentelyn vaihetta. Itsenäisen työskentelyn vaiheessa keskeisintä on, että opiskelijat hakevat 

uutta tietoa aihealueen ongelman ympärillä ja jatkavat yhteisen selitysmallin työstämistä, 

kunnes se ratkaisee ryhmän asettaman ongelman. Lopulta ryhmät esittävät itsenäisen työs-

kentelyvaiheen aikana muodostaman selitysmallin muille opiskelijoille. Keskustelun avulla 
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pyritään vielä syventämään ymmärrystä ongelmasta ja sen ympärillä olevista ilmiöistä. Ongel-

malähtöisessä oppimisessa arviointiin voidaan käyttää vertaisarviointia. (Pönkä 2017, 85.) 

Ongelmalähtöisessä oppimisessa opiskelijoilla voi olla erilaisia rooleja. Useimmiten tilan-

teessa, jossa opiskelijat eivät tunne toisiaan entuudestaan, roolittaminen helpottaa työsken-

telyn aloittamista. Pönkä (2017, 86) tuo esille kuviossa 5 esitetyt roolit.  

Kuvio 5 Ongelmalähtöisen oppimisen roolit (Pönkä 2017, 86) 

 

5.1.6 Projektioppiminen 

Projektioppimisessa työskennellään työelämän projektien mukaan. Aiheena opiskelijoilla voi 

olla alansa tuotanto-, kehittämis- tai tutkimusprojekti. Projektioppimisessa keskeisintä on, 

että sille on etukäteen tiedossa oleva tavoite ja aikataulu sekä käytössä olevat resurssit, ku-

ten tekijät eli opiskelijat, työvälineet ja raha. Projektioppiminen voidaan suorittaa työelämää 

vastaavassa toimintaympäristössä, sillä usein toimeksiantaja on todellinen asiakas.  

Projektioppiminen koostuu kuviossa 6 esitetyn työelämän projektien mukaisista vaiheista.  
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Kuvio 6 Projektioppimisen vaiheet (Pönkä 2017, 82) 

Projektioppimisessa ryhmän tehtävänä on päättää omat tavoitteensa projektissa sekä työs-

kentelytavat projektin aikana. Projektioppimisessa määritellään projektiin osallistuvien roolit 

ja tehtävät sekä projektinhallinta. Projektissa mukana olevat oppijat määrittelevät yhteisesti 

tehtävät, välietapit sekä tehtävien ja välietappien väliset riippuvuudet sekä käytössä olevat 

ohjelmistot. Projektin aikana keskeisessä asemassa on yhteistoiminnallinen tai yhteisöllinen 

työskentely, jonka aikana ongelmat täsmentyvät, ongelmiin haetaan ratkaisua tietoa lisää-

mällä, keskustelemalla, kysymyksillä sekä arvioinnilla. Lopulta projektioppimisessa tulkitaan 

saadut tulokset ja tehdään johtopäätökset. (Pönkä 2017, 82.) 

5.1.7 Tutkiva oppiminen  

Tiedon hankinta, yhteisöllinen osallistuminen sekä tiedon rakentaminen oppimisen aikana 

ovat keskeisiä piirteitä tutkivan oppimisen työskentelytavoille. Tutkivassa oppimisessa pyri-

tään syventämään ajattelua ja ymmärrystä opittavasta aiheesta joko ryhmänä tai pienryh-

mänä. Ryhmän jäsenet etsivät tietoa, jakavat ja soveltavat tietoa ryhmän sisällä, jolloin opis-

kelijoiden itsessään on otettava vastuuta omasta oppimisesta. Tutkivassa oppimisessa keskei-

sessä roolissa on ryhmän muodostama vuorovaikutus. (Hakkarainen, Lipponen & Lonka 1999.) 

Kuvasta 1 ilmenee miten Hakkarainen ym. (1999) ovat muodostaneet tutkivan oppimisen pro-

sessin, jossa tietoa rakennetaan ja syvennetään syklimäisesti.  
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Kuva 1 Tutkivan oppimisen prosessi (Hakkarainen ym. 1999)  

Tutkivassa oppimisessa asetetaan opiskelijoille ongelmia, joita pyritään ratkaisemaan oppi-

mistehtävien avulla, arvioimaan tietoa kriittisesti, syventämään tietoa uudelleen sekä tarken-

tamaan kysymyksiä ja vastauksia. Oppimisprosessin aikana opiskelijat oppivat jakamaan asian-

tuntijuuttaan ryhmän kesken. Opiskelijoiden tehtävänä on määritellä, koostaa ja rakentaa 

tietoa annetun teeman ympärillä. Opettajan tehtävänä on toimia ohjaajana, asiantuntijana, 

oppimistulosten koostajana ja arvioijana ja tarvittaessa teknologiaan perehdyttäjänä. Tutki-

van oppimisen menetelmän keskeisenä etuna opiskelijoiden kyky muodostaa itse tietoa eri ai-

heista, ratkaista ongelmia yksilöllisesti sekä kykyä soveltaa tietoa autenttisten ongelmien rat-

kaisemisessa. (Hakkarainen ym. 1999; Lakkala & Lallimo 2002, 45-59; Pönkä 2017, 86-87.) 

 

5.2 Verkko-opetusta monipuolistavat menetelmät 

Teknologia itsessään ei vielä mahdollista oppimisen syntymistä, vaan opiskelijoille tulee tar-

jota monipuolista ja laadukasta opetusmateriaalia. Pelkkä sähköiseen muotoon siirretty pdf. -

dokumentti tai PowerPoint -esitys ei riitä täyttämään laadukkaan digitaalisen oppimateriaalin 

määritelmää. Monipuolisessa digitaalisessa opetuksessa vaihtelevat klassinen kirjallisuus, sel-

keät luennot, interaktiiviset videot tai pelillisyys. Digitaalisessa oppimisessa opettajan rooli 

muuttuu opettajajohtoisesta opettamisesta ohjaavaksi oppimisen tukijaksi. Opettajan rooli ei 
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ole digitaalisessa opetuksessa vähäpätöisempi normaaliin luokkahuoneopetukseen verrattuna. 

Se on jopa monimuotoisempi ja laaja-alaisempi, jotta oppijan oppimiskokemus saadaan var-

mistettua. (Hiltunen 2012, 37.) 

5.2.1 Vuorovaikutus 

Opettajan ja opiskelijan välinen vuorovaikutus on keskeisessä asemassa opiskelijan oppimisko-

kemuksessa. Vahvan ammattitaidon omaavalla opettajalla on kyvykkyys mukauttaa vuorovai-

kutusta opiskelijoiden tarpeiden ja käyttäytymisen perusteella. Sekä opettaja että opiskelija 

ovat aktiivisessa roolissa vuorovaikutuksen muodostumisessa, jolloin tarvittaessa molempien 

osapuolten tulee muuttaa toimintaansa varmistaakseen vuorovaikutuksen toteutumisen. 

Verkko-opetukseen pohjautuvassa opetuksessa vuorovaikutuksen tulee olla myös keskeisessä 

asemassa oppimiskokemuksen varmistamisessa. Menestykselliseen oppimiskokemukseen 

verkko-opinnoissa vaaditaan vuorovaikutusta opiskelijan ja käytössä olevan materiaalin vä-

lille. Vuorovaikutus ei tule pelkästään klikkaamalla kuvakkeita, vaan olennaista on opiskelijan 

mielenkiinnon sitouttaminen opittavaan asiaan. Verkko-opetukseen perustuvassa opetuksessa, 

opiskelijalta itseltään vaaditaan itseohjautuvuutta, motivaatiota ja mielenkiintoa omia opin-

toja kohtaan. (Clarke 2001, 4.) 

Oppiminen on aktiivinen prosessi, johon opiskelija sitoutetaan. Opiskelijan tulee olla aktiivi-

sessa vuorovaikutuksessa opintojen sisällön kanssa. Opiskelijalla tulee olla mahdollisuus tehdä 

itsenäisiä valintoja sekä saada palautetta tekemästään työstä. Keskeinen ero verkko-opetuk-

seen pohjautuvassa ja normaalissa luokkahuoneeseen pohjautuvassa opetuksessa on mahdolli-

suus sitouttaa, kommunikoida ja mukauttaa opiskeltava asia opiskelijan mukaan. Vuorovaiku-

tusmenetelmiä suunnitellessa tulee ottaa huomioon kohderyhmän mahdollisuus käsitellä eri-

laisia ärsykkeitä. Erilaiset tekijät kuten ikä, sukupuoli, aikaisemmat opinnot, opiskelutavat, 

opittavan aiheen tunteminen sekä fyysiset ominaisuudet vaikuttavat erilaisten ärsykkeiden 

vastaanottamiseen, jolloin materiaalin vuorovaikutukselliset elementit tulee suunnitella aina 

kohderyhmän mukaan (Clarke 2001, 2-3.) 

Verkko-opetukseen pohjautuvassa opetuksessa on laajat mahdollisuudet motivoivaan oppimis-

kokemukseen sitouttavan ja adaptiivisen oppimismateriaalin avulla. Verkko-opetukseen poh-

jautuvassa opetuksessa vuorovaikutukseen voidaan vaikuttaa monipuolisella median käytöllä, 

kuten kuvilla, äänellä, videoilla, väreillä ja tekstillä sekä adaptiivisella, dynaamisella ja vuo-

rovaikutteisella materiaalilla, jossa otetaan huomioon opiskelijan tarpeet. Verkko-opetuk-

sessa vuorovaikutus on moniulotteinen ja vuorovaikutusta tapahtuu niin opettajan ja opiskeli-

jan välillä kuin myös opiskelijoiden välillä. Opettajan on mahdollista olla mukana fasilitaatto-

rina opiskelijoiden välisissä keskusteluissa tai ryhmätöissä, jossa vuorovaikutus muodostuu 

kahden tai useamman opiskelijan välille. Palautteen saaminen on tärkeä osa vuorovaikutuksen 

muodostumisessa. Opiskelijan on mahdollista saada välitön palaute palauttamistaan tehtä-

vistä tai testeistä erilaisten taulukoiden ja pisteiden avulla. Palautteen antaminen ei 
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kuitenkaan ole vain oikean ja väärän vastauksen merkitsemistä, vaan osa vuorovaikutusket-

jua, jolla voidaan vaikuttaa opiskelijan motivaatioon hakea lisätietoa opiskeltavasta aiheesta. 

(Clarke 2001, 1, 12-16.) 

5.2.2 Videot 

Videoiden käyttö opetuksessa on lisääntynyt viime vuosien aikana. Teknologian kehittyminen 

mahdollistaa videoiden tekemisen ja muokkaamisen aikaisempaa helpommin. Hakkarainen & 

Kumpulainen (2011, 8-9) tuovat esille, että opettajalta vaaditaan pedagogista taitoa ymmär-

tää videoiden hyödyntämisen mahdollisuudet. Opetusvideoiden avulla voidaan muun muassa 

mahdollistaa opetetun aiheen kertaaminen tai antaa oikea-aikaista tukea ongelmatilanteissa. 

Hyödyntämisen mahdollisuuksia on useita, ja niitä voidaan ryhmitellä tavoitteiden mukaan eli 

miksi video tehdään. Videot voivat olla reaaliaikaisia tai ne voidaan tallentaa, jolloin opiskeli-

jalla on mahdollisuus palata videoihin myöhemmin.  

Videoiden avulla oppimisesta saadaan monipuolisempaa ja niiden avulla voidaan mahdollistaa 

oppimista. Videoiden avulla voidaan herättää opiskelijan mielenkiinto asiaan tai ilmiöön sekä 

sitouttaa opiskelija opittavaan aiheeseen. Tähän tarkoitetukseen tehtyjä videoita kutsutaan 

ankkuroiviksi videoiksi tai videotriggereiksi. Triggereiden avulla voidaan johdatella opiskelija 

ongelman ratkaisuun tai niiden avulla voidaan aloittaa keskustelua käsiteltävän aiheen ympä-

rille. Videoiden avulla voidaan saada aikaan myös uuden asian oppimista. Videoiden avulla 

voidaan muun muassa mallioppia uusia taitoja. Malliopetuksen videot tehdään vaiheistamalla 

opeteltava asia. (Hakkarainen & Kumpulainen 2011, 12–14.) 

Brame (2016) tuo esille opetuskäyttöön tarkoitettujen videoiden mahdollisuudet, kun videoita 

laadittaessa otetaan huomioon seuraavat perusasiat; kuinka hallitaan videoiden aiheuttama 

kognitiivinen kuorma, miten opiskelijat sitoutetaan videoiden katsomiseen sekä aktiiviseen 

oppimiseen videoiden avulla. Kognitiiviseen kuormaan voidaan vaikuttaa muun muassa koros-

tamalla keskeisiä sanoja tai asiayhteyksiä, poistamalla taustamusiikin sekä epäselvät taustat 

ja pitämällä videot lyhyinä. Guo, Kim & Robin (2014) tuovat esille tutkimuksessaan, että opis-

kelijat jaksavat sitoutua hyvin alle kuuden minuutin videoihin. Tämän jälkeen opiskelijoiden 

keskittyminen herpaantuu. Tutkimuksessa ilmeni, että vain 20 % opiskelijoista keskittyy koko 

videoon, mikäli sen kokonaispituus on yli 12 minuuttia. Tutkimuksen mukaan yli kuuden mi-

nuutin pituisilla videoilla ei saavuteta oppimisen kannalta olennaisia asioita.  

Opiskelijan mielenkiinnon ylläpitämiseen vaikuttaa myös videoiden puhetyyli. Suhteellisen no-

pea, innostunut ja keskusteleva puhetyyli sitouttaa ja innostaa opiskelijoita paremmin kuin 

hidas ja formaalinen tapa puhua. On myös tärkeää huomioida, että opiskelija kokee videon 

olevan osoitettu hänen opintoihinsa, ei yleisesti näytettäväksi julkaisuksi. Aiheen tai ilmiön 

aktiivisen oppimisen tavoitteeksi, videoihin tulee liittää erilaisia aktiviteetteja, joiden avulla 

opiskelija saavuttaa oppimisen tavoitteet. (Bramen 2016.) 
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5.2.3 Pelillistäminen   

Pelillistäminen (eng.gamification) on viime vuosien aikana noussut keskusteluun opetuksen 

monipuolistavana menetelmänä. Ilmiönä pelillistäminen on vanha, mutta terminä se on nous-

sut laajempaan keskusteluun vasta 2010-luvulla digitalisaation myötä. Pelillistämisessä hyö-

dynnetään peleistä tuttuja ominaisuuksia, kuten hauskuus, leikillisyys ja itsensä haastaminen. 

Pelillistämisen ajatuksena on, että peleistä tuttujen elementtien avulla saadaan ihminen si-

toutumaan ja motivoitumaan tavoitteidensa saavuttamiseen ei pelillisissä tilanteissa. (Dale 

2014, 84-85.) 

Sailer, Hense, Mayr ja Mandl (2016) tuovat esille pelillistämisessä käytettyjen peleistä tuttu-

jen elementtien motivaatioon vaikuttavat tekijät. Sailerin ym. (2016, 371) mukaan useammat 

tutkimukset ovat osoittaneet, että pelillistämisellä on motivaatiota parantavia vaikutuksia. 

Sailer ym. (2016, 374) tuovat artikkelissa kuitenkin esille, että pelillistämisessä on otettava 

huomioon motivaatiotekijät, jotta valituilla pelielementeillä saavutetaan parhaimmat mah-

dolliset tulokset. Keskeisiä pelillistämisessä käytettyjä pelien elementtejä ovat pisteet, mer-

kit, pistetaulukot, edistymisen kuvaajat, merkitykselliset tarinat sekä avatarit.  

Tutkimuksessa Sailer ym. (2016, 374) tutkivat pelielementtien vaikutusta motivaatioon itseoh-

jautuvuusteorian kautta. Teorian mukaan ihmisellä on kolme psykologista perustarvetta; ky-

vykkyys, omaehtoisuus ja yhteisöllisyys. Sailerin ym. (2016) tutkimuksen perusolettamuksena 

on, että peleistä tutuilla elementeillä on mahdollisuus vaikuttaa positiivisesti motivaatioon ei- 

pelillisissä tilanteissa. On kuitenkin tärkeää ymmärtää, mihin psykologiseen perustarpeeseen 

eri pelielementeillä voidaan vaikuttaa.  

Tutkimuksen neljä perusolettamusta Sailer ym. (2016, 374-375) pohjaavat aikaisempiin tutki-

muksiin pelielementtien vaikutuksista ei-pelillisissä tilanteissa. Tutkimuksen lähtökohtaisena 

oletuksena on, että ihmisen kyvykkyyteen vaikutetaan pisteillä, merkeillä, edistymisen kuvaa-

jilla ja pistetaulukolla. Omaehtoisuuden merkitystä Sailer ym. (2016, 374) pohtivat kahdesta 

eri näkökulmasta. Ensimmäinen näkökulmista on mahdollisuus omaan valintaan, johon voi-

daan vaikuttaa avatarien kautta. Omaehtoisuuden toinen näkökulma on tehtävien mielen-

kiinto, johon voidaan vaikuttaa peleistä tutun tarinan avulla. Mikäli tarinat koetaan narratii-

viseksi kehyksesi, jolla selkeästi ilmaistaan yhteinen tavoite, lisäävät ne pelaajien yhteisölli-

syyttä. Yhteisöllisyyden kokemukseen vaikuttavat myös kanssatoimijat, olivat ne oikeita hen-

kilöitä tai pelin tuottamia.  

Sailerin ym. (2016) tutkimus osoitti, että pisteet, merkit, pistetaulut ja edistymisen kuvaajat 

vaikuttuvat motivoivasti pelaajan kyvykkyyteen, että yllättävästi myös pelaajan kokemukseen 

tehtävien merkityksellisyydestä. Toisin kuin tutkijat olettivat avatarilla, tarinalla ja joukku-

eella ei ollut merkitystä pelaajan kokemukseen tehtävien merkityksellisyydestä. Yhteisöllisyy-

den kokemukseen vaikuttivat kuitenkin avatarit, merkitykselliset tarinat sekä joukkuekaverit. 
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Omaehtoisen tekemisen vahvistamiseen ei tutkimuksen kautta saatu vaikutusta minkään pe-

leistä tutun elementin avulla.  

5.2.4 Open Badge -merkit 

Open Badge -merkit eli digitaaliset osaamismerkit ovat nousseet viime vuosien aikana yleiseen 

keskusteluun. Open Badge -merkkien kehitystyö alkoi vuonna 2010, jolloin Mozilla-säätiö yh-

dessä MacArthur -säätiön kanssa aloittivat ensimmäiset prototyypit Open Badge -projektissa. 

Ensimmäinen prototyyppi esiteltiin 2010 Barcelonassa Mozilla Festivaaleilla. Open Badge -

osaamismerkki on digitaalinen merkki, jolla voidaan visuaalisesti osoittaa saavutettua osaa-

mista ja taitoja. Osaamismerkki koostuu png. -kuvasta ja siihen liitetystä metadatasta. Meta-

dataan merkitään osaamismerkin myöntäjä, kriteerit osaamismerkin myöntämisestä, osaami-

sen todentamisen todisteet, osaamismerkin myöntämispäivä sekä mahdolliset suosittelijat. 

Osaamismerkkien myöntäjänä toimii useimmiten organisaatio, joka myöntää osaamismerk-

kejä. Osaamismerkkien suunnittelu, luominen ja myöntäminen ei kuitenkaan ole yksinker-

taista ja sattumanvaraista toimintaa. Osaamismerkin sisältö ja kriteerit osaamismerkin saa-

vuttamiselle vaatii arviointikriteerien tarkkaa avaamista ja pohdintaa, jotta merkin tarkoitus 

on selkeästi tiedossa. Osaamismerkin visuaalinen ilme vaatii huolellista suunnittelua, jotta se 

kuvastaa taitoja, joita merkin saanut henkilö omaa. (Open Badges 2019) 

Digitaalisten osaamismerkkien avulla voidaan tehdä näkyväksi perinteisen luokkahuoneen ul-

kopuolella tapahtuva oppiminen. Oppimista tapahtuu erilaisissa projekteissa, harrastuksissa, 

internetissä sekä järjestötoiminnassa. On kuitenkin usein haasteellista tehdä näkyväksi for-

maalin koulutuksen arviointijärjestelmässä informaalin oppimisen tietotaitoa. Osaamismerk-

kien tarkoituksena on olla konsepti, jonka avulla mahdollistetaan sekä formaalin, informaalin, 

että nonformaalin oppimisen kautta saatujen tietojen ja osaamisen tunnistaminen, jolloin 

osaamismerkkien avulla voidaan luoda yhteys eri koulutuskontekstien välille. Tämä yhteys 

mahdollistaa hyvin erilaisten taitojen tunnustamisen oppimisen paikasta ja tavasta riippu-

matta. Merkeillä voidaan todentaa yleisimpiä tiimityön kaltaisia taitoja tai erityisiä substans-

siin perustuvia taitoja. Suomessa viime vuosien aikana yksi laajimpia Open Badges -merkkei-

hin liittyviä hankkeita on ollut Oppiminen Online -hanke, jossa on myönnetty ope.fi-hankkeen 

määrittelemiä opettajien tvt -taitoihin liittyviä merkkejä. Oppiminen Online-hanke on toteu-

tettu yhdessä Hämeen ammattikorkeakoulun, Omnian ja Oulun ammattikorkeakoulun kanssa. 

(Open Badges 2019; Oppiminen Online; Mozilla Foundation 2012.) 

6 Verkko-opetuksen suunnittelu 

Verkkokurssin suunnittelu ja toteutus on pitkä ja aikaa vievä prosessi. Suunnitteluvaiheeseen 

tulee varata riittävästi aikaa, jotta toteutus näyttäytyy laadukkaana ja monipuolisena opiske-

lijalle. Kuvio 7 osoittaa verkkokurssin suunnitteluprosessin.  
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Kuvio 7 Verkko-opetuksen suunnittelu (Tasa-arvoinen oppiminen 24/7) 

6.1 Tausta-analyysi 

Verkko-opetuksen suunnittelu aloitetaan aina tausta-analyysin tekemisellä. Tausta-analyysillä 

kartoitetaan verkkokurssin suunnittelua ohjaavia tekijöitä sekä sen toteutukseen vaikuttavia 

tekijöitä. Kattava tausta-analyysi helpottaa verkkokurssin suunnittelua ja käytännön toteu-

tusta. Keskeisessä osassa tausta-analyysiä tehdessä on perustelut verkkokurssin toteutukselle. 

Miksi opetus viedään verkkototeutukseen? Millaista lisäarvoa verkko-opetuksella tuotetaan 

opiskelijoille niin opetuksen kuin oppimisen näkökulmasta? Miten verkkoa hyödynnetään kurs-

sin aikana, ja mitkä ovat verkkokurssin keskeiset tavoitteet? (Hiltunen 2012, 39; Tasa-arvoi-

nen oppiminen 24/7.) 

Kohderyhmän kartoitus toteutetaan tausta-analyysivaiheessa. Kohderyhmän taso vaikuttaa 

suoraan verkkokurssin toteutukseen. Toteutusta suunnitellessa kohderyhmä vaikuttaa seuraa-

viin asioihin: opetuksen sisältö, osaamistavoitteiden asettaminen, oppimistehtävien laatimi-

nen, opetusmenetelmien valinta, arvioinnin toteutus, että ohjaukseen käytettävä aika. 

Tausta-analyysiä tehdessä otetaan huomioon verkkokurssin toteuttavan opetushenkilöstön re-

surssit. Lähtökohtana on, että suunnittelu ja toteutus aikataulutetaan, jolloin nähdään, mil-

loin verkkototeutuksen tulee olla valmis. Tausta-analyysivaiheessa määritellään opetushenki-

löstön roolit toteutuksen sisällä. Kuka vastaa materiaalien valmistelusta ja teknisestä toteu-

tuksesta. Miten mahdollisiin riskeihin kuten teknisiin ongelmiin varaudutaan? (Hiltunen 2012, 

40-41; Tasa-arvoinen oppiminen 24/7.) 

Tausta-analyysi

Pedagoginen 
suunnittelu

Sisällön suunnittelu

Tekninensuunnittelu

Toteutus ja testaus

Jatkokehitys
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6.2 Pedagoginen suunnittelu 

Pedagogisen suunnittelun tavoitteena on suunnitella verkkototeutukselle sellainen runko, joka 

mahdollistaa tausta-analyysissä määriteltyjen oppimistavoitteiden saavuttamisen. Pedagogi-

nen suunnittelu tulee tehdä huolella, jotta opetuksen ja oppimisen onnistuminen varmiste-

taan. Pedagogisen suunnittelussa kuvataan sekä opettajan että opiskelijan rooli verkkototeu-

tuksen aikana. Kuvio 4 osoittaa mitä pedagogisessa suunnittelussa tulee ottaa huomioon. 

 

Kuvio 8 Pedagoginen suunnittelu (Hiltunen 2012, 42-44) 

Pedagogista mallia suunniteltaessa tulee ottaa huomioon opiskelijoiden rooli opintojen ai-

kana. Edellytetäänkö opiskelijoilta itseohjautuvuutta vai onko opiskelu verkossa opettajajoh-

toista? Opiskelevatko opiskelijat itsenäisesti vai ryhmänä? Miten uutta tietoa käsitellään? Onko 

verkkoalustan tarkoitus jakaa tietoa opiskelijoille vai ovatko opiskelijat aktiivisia tiedon tuot-

tajia? Miten opiskelijoita arvioidaan opintojen aikana? Verkko-opetukseen soveltuvia pedago-

gisia malleja on useita, joten opiskelijalle on mahdollista tarjota vaihtoehtoisia tapoja tutus-

tua käsiteltävään asiaan. (Hiltunen 2012, 42-44; Tasa-arvoinen oppiminen 24/7.) 

6.3 Sisällön suunnittelu 

Hiltunen (2012, 41) toteaa sisällön suunnittelun olevan opetuksen haastavin ja aikaa vievin 

osuus. Sisällön suunnittelun tarkoituksena on määritellä ja dokumentoida verkkototeutuksen 

sisältö. Sisällön suunnittelun taustalla on opetussuunnitelma tai tutkinnon perusteet, jotka 

määrittelevät opintojakson tavoitteet ja sisällöt. Opetusjakson sisältöä suunniteltaessa määri-

tellään konkreettisesti mitä opiskelija osaa, ymmärtää ja tietää opintojakson suoritettu, jol-

loin tehtävien tavoitteet ja arvioinnin merkityksestä on mahdollista muodostaa kokonaiskuva. 

Miten verkkokurssin eri sisällöt opetetaan?

Millaista lisäarvoa tieto- ja viestintätekniikalla mahdollistetaan eri opetus-
ja oppimistilanteilla?

Tuotetaanko verkkoon itseopiskelumateriaali, muita opetusmuotoja tukeva 
lisämateriaali, vai kokonaan verkossa toteutuva oppimisprosessi

Toimivatko opiskelijat oppimistilanteissa yksin, pareittain, pienryhmissä, vai 
kaikki yhdessä?

Miten vuorovaikutusta tuetaan verkko-opintojen aikana?

Miten oppimista ohjataan?

Miten oppimista arvioidaan?
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Sisältöä suunniteltaessa rakennetaan verkkototeutukselle pedagoginen käsikirjoitus, jossa ku-

vataan verkkokurssi koko rakenne. Verkkopohjaisessa toteutuksessa monipuolisen sisällön 

tuottaminen mahdollistaa motivoivan opintokokonaisuuden luomisen. Verkkototeutuksissa 

käytetään laajasti opetusta monipuolistavia menetelmiä, kuten online -luentoja, luentotallen-

nuksia, PowerPoint -esityksiä, kuvia, videoita, hyperlinkkejä, pelillistämisen elementtejä kuin 

oppimistehtäviä. (Hiltunen 2012, 41-42.) 

Hiltunen (2012, 42) nostaa esille artikkelissaan, että opetusmateriaali jaotellaan ydinai-

nesanalyysin mukaan: ”täytyy tietää-hyvä tietää”. Opetusmateriaalin jaottelun avulla opiske-

lijan on helpompi ymmärtää vähimmäisvaatimukset opintokokonaisuuden suorittamiseen.  

6.4 Tekninen suunnittelu 

Tekniseen suunnitteluun vaikuttaa oppilaitoksen käytössä oleva oppimisympäristö. Pedagogi-

sen käsikirjoituksen jälkeen toteutetaan tuotantokäsikirjoitus, jossa määritellään raamit oppi-

misympäristön ulkoasulle, toiminnallisuudelle ja tekniselle toteutukselle. Teknisessä suunnit-

telussa otetaan huomioon oppimisalustan käytettävyys. Selkeät kansiorakenteet helpottavat 

verkkokurssin sisällä tapahtuvaa navigointia ja yhtenäistävät oppimisalustan ulkoasua. Tekni-

sessä toteutuksessa otetaan huomioon oppimisalustan skaalautuvuus erilaisten mobiililaittei-

den välillä. Materiaalia luodessa otetaan huomioon, että opiskelijan ei tarvitse ladata omalle 

mobiililaitteelle eri sovelluksia materiaalin avaamiseen. (Hiltunen 2012, 46-47.) 

6.5 Toteutus, testaus ja jatkokehitys 

Verkko-opetuksen suunnittelun, materiaalin tuottamisen ja teknisen toteuttamisen jälkeen 

opintojakso toteutetaan konkreettisesti opiskelijoille. Uusi verkkokurssi testataan autentti-

sella pienemmällä ryhmällä, jotta verkkoalustan toimivuus voidaan testata. Kuten kaikessa 

opettamisessa, luonnollisesti myös verkko-opetuksessa verkko-opetuksen sisältöä kehitetään 

opintojaksojen välissä. Opettajan oman kokemuksen ja opiskelijoilta saadun palautteen avulla 

opintokokonaisuutta kehitetään joko kauttaaltaan tai yksittäisten osioiden kohdalta. (Hiltunen 

2012, 48.)  

7 Tutkimusmenetelmälliset ratkaisut 

Tämän kehittämistyön tavoitteena on suunnitella ja toteuttaa Omnian hius- ja kauneudenhoi-

toalan erikoisammattitutkinnon tutkinnon osalle verkko-opetukseen pohjautuva opetuskoko-

naisuus. Tutkimusosiolla on kaksi eri tavoitetta kehittämistyötä varten. Kehittämistyötä var-

ten tehdään opintojaksolle osallistuville opiskelijoille alkukartoituskysely, jonka avulla saa-

daan tausta-analyysitietoa opintojakson suunnittelua varten. Toisessa tutkimusosiossa keskity-

tään opintojakson kokonaisuuden kehittämiseen. Opintojakson opiskelijoille teetetään kysely 

koskien opetusalustan jatkokehittämistä ja tutkinnon osan arvioinneille työelämän edustajille 

teetetään teemahaastattelu, jonka avulla kehitetään opintojakson sisältöä työelämän 
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tarpeita vastaavaksi. Kehittämistyölle asetetaan kaksi kehittämiskysymystä. Miten suunnitel-

laan ja toteutetaan toimiva verkko-opetuksen opetusalusta? Millaisia kehittämistoimenpiteitä 

opintojaksolle tehdään, jotta se vastaa työelämän tarpeita? 

Tämä opinnäytetyö on tutkimuksellinen kehittämistyö. Opinnäytetyön aihetta lähestytään 

konstruktiivisen tutkimuksen kautta. Opinnäytetyön tehtävänä on tuottaa yhteistyö yritykselle 

konkreettinen tuotos, verkko-oppimisen opetusalusta, joka pohjautuu teoriatietoon, verkko-

opetuksen monipuoliseen hyödyntämiseen sekä työelämän tarpeisiin. Konstruktiivinen lähesty-

mistapa on valittu siksi, että tutkimuksellisen kehittämistyön tavoitteena on luoda konkreetti-

nen tuotos. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2014, 65-66.) 

Ojasalo ym. (2014, 19-20) ja Kananen (2017,10) tuovat esille organisaatioiden tarpeen tutki-

mukselliselle kehittämistyölle. Tutkimuksellisen kehittämistyön avulla voidaan ratkaista käy-

tännön ongelmia sekä suunnitella ja toteuttaa uusia ideoita, käytäntöjä tuotteita tai palve-

luita. Kehittämistyön tarkoituksena ei ole vain kuvailla tai selittää asioita, vaan suunnitella, 

kehittää, ja ottaa uusia luovia ratkaisuja yrityksen käyttöön. Tutkimuksellinen kehittämistyön 

päämääräero perinteisteen tieteelliseen tutkimukseen on selkeä. Sen avulla saadaan aikaan 

yritykselle joko käytännön parannuksia, tai uusia ratkaisuja. Ominaista on, että tutkimuksel-

lista kehittämistyötä eivät ohjaa ensisijaistesti teoreettiset, vaan käytännölliset tavoitteet, 

joihin haetaan vahvistusta teoriasta. Kehittämistyössä keskeistä on, että uusia ratkaisuja luo-

daan, muokataan ja sovelletaan käytäntöön.  

Ojasalo ym. (2014, 20-24) havainnollistavat hyvin kuviossa 2 tyypillisen tutkimuksellisen kehit-

tämistyön prosessimallin. Tutkimuksellisessa kehittämistyössä korostuvat sekä projektityön 

osaaminen, kuin kehittämisen osaaminen. Kuten projekteissa, myös kehittämistyössä korostu-

vat sekä suunnittelu että suunnitelman mukaisen etenemisen hallinta. Osa kehittämistyötä on 

raportin laatiminen, jossa kuvataan työn keskeiset lähtökohdat, tavoitteet, prosessin etene-

minen ja lopputulokset.  

Toisaalta tutkimuksellisessa kehittämistyössä on otettava huomioon työn ennakoimattomuus. 

Prosessia on mahdollista palata taaksepäin ja edestakaisin eri vaiheiden välillä, kunnes pro-

sessi taas etenee. Parhaimmillaan tutkimuksellinen kehittämistyö alkaa ideoinnista ja päätyy 

erilaisten ideoiden kehittelyvaiheiden kautta ratkaisuun sekä sen toteutukseen ja arviointiin. 

(Ojasalo ym. 2014, 20-24.) 
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Kuvio 9 Tutkimuksellisen kehittämistyön prosessi (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2014, 24) 

Tutkimuksellisessa kehittämistyössä on otettava huomioon, että tutkimuksellinen ote ymmär-

retään tarpeeksi laajana lähestymistapana. Tutkimuksellisuudella tarkoitetaan sitä, että ym-

märretään teorian ja käytännön vuoropuhelu. Sen avulla kehittämistyössä teoriapainotteinen 

tieto siirretään käytäntöön. Ojasalo ym. (2014, 21) korostavat kirjassaan Kehittämistyön me-

netelmät -Uudenlaista osaamista liiketoimintaan tutkimuksellisuuden ilmenemistä järjestel-

mällisesti, analyyttisesti ja kriittisesti etenevänä kehittämisenä.  

7.1 Konstruktiivinen tutkimus 

Konstruktiivisen tutkimuksen tavoitteena on pyrkiä löytämään ratkaisu käytännön ongelmaan 

eli luoda uusi konstruktio. Konstruktio (kuvio 2) on abstraktikäsite, joka tuottaa jonkin uuden 

konkreettisen tuotoksen. Tällaisia luotuja konstruktioita voivat olla esimerkiksi tuote, suunni-

telma, tietojärjestelmä, ohje, käsikirja tai menetelmä. Konstruktiivisessa tutkimuksessa muu-

tos kohdistetaan johonkin konkreettiseen kohteeseen. (Kananen 2017, 14-15; Ojasalo ym. 

2014, 21; Oyegoke 2011.) 

1. 
Kehittämiskohteen 
tunnistaminen ja 

alustavien 
tavotteiden 

määritteleminen

2. 
Kehittämiskohtees
een perehtyminen 

teoriassa ja 
käytännössä

3. 
Kehittämistehtävä
n määritteleminen 

ja 
kehittämiskohteen 

rajaaminen

4.      

Tietoperustan 
laatiminen sekä 

lähestymistavan ja 
menetelmien 
suunnittelu

5. 
Kehittämishankkee
n toteuttaminen ja 
julkaiseminen ero 

muodoissa

6. 
Kehittämisprosessi
n ja lopputulosten 

arviointi
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Kuvio 10 Konstruktiivisen tutkimuksen keskeiset elementit (Lukka, 2014) 

Konstruktiivisessa tutkimuksessa on kyse tutkimustiedon pohjalta rakentaa uudenlainen todel-

lisuus. Se muistuttaa lähestymistavaltaan innovaatioiden tuottamista ja palvelumuotoilua. On 

kuitenkin perusteltua erottaa vielä näiden lisäksi konstruktiivinen tutkimustapa omakseen, 

sillä kaikki kehitystyöt eivät ole uusia innovaatioita tai palvelujen kehittämistä. (Ojasalo ym. 

2014,65.) 

Toisaalta Kananen (2017, 15) tuo esiin, Kasasen (1993) ajatuksen siitä, että kaikki ongelman-

ratkaisut eivät kuuluu konstruktiivisen tutkimuksen piiriin. Konstruktiiviselle tutkimukselle 

olennaista on ratkaisun vahva perustuminen teoreettiseen perusteluun. Pohjautuminen teo-

reettiseen perusteluun erottaa konstruktiivisen tutkimuksen konsultoinnista. Konsultoinnin 

tarkoituksena on esittää ratkaisuja, mutta konsultti ei vie itse ratkaisuja käytäntöön, eikä 

pohjaa esitetty ratkaisumalleja teoreettiseen tietoon. (Kananen 2017, 15; Oyegoke 2011.) 

Ojasalo ym (2014, 67) havainnollistavat Kasasen, Lukan ja Siitosen (1991) suunnitteleman kon-

struktiivisen tutkimuksen prosessimallin, joka ilmenee kuviosta 3.  

Konstruktio

(ratkaisu 
ongelmaan)

Ongelman ja 
raktkaisun 

käytännöllinen 
merkitys

Ratkaisun 
toimivuus 

käytännössä

Tutkimuksen 
teoreettinen 
kontribuutio

Yhteys 
aikaisempaan 

teoriaan
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Kuvio 11 Konstruktiivisen tutkimuksen prosessi (Ojasalo ym., 2014, 67) 

Kuten kuviosta 3 ja kuviosta 1 ilmenee, on konstruktiivisella tutkimuksella ja tutkimuskehittä-

misen prosessimallilla paljon yhtäläisyyksiä. Konstruktiivisessa tutkimuksessa käytännön on-

gelman löytämisen jälkeen seuraa teoreettisen ja käytännöllisen tiedon hankinnan vaihe. 

Hankittujen tietojen perusteella laaditaan ratkaisut eli konstruktiot, joiden toimivuus testa-

taan. Testauksen kautta osoitetaan konstruktion oikeellisuus. Tutkimuksen lopuksi osoitetaan 

ratkaisun uutuusarvo sekä teoriakytkennät, ja tarkastella tuotetun konstruktion soveltamis-

alueen laajuus. (Kananen 2017, 14-16; Ojasalo ym. 2014 67-68, Oyegoke 2011.) 

Tässä kehittämistyössä edetään tutkimukselliseen kehittämisen (kuvio 10) ja konstruktiivisen 

tutkimuksen (kuvio 11) prosessimalleja mukaillen. Teoreettinen tietopohja rakentuu kirjalli-

suuteen ja verkkolähteisiin, että tieteellisiin tutkimuksiin liittyen verkko-opetuksen opiskeli-

jalähtöisen ja monipuolisesti aktivoivan toteutuksen suunnitteluun ja toteutukseen. Tämän 

lisäksi, kuten konstruktiiviseen tutkimukseen kuuluu, teoriatietoa täydennetään käytännön 

tiedoilla, joiden hankkimiseen käytetään erilaisia tiedonhankinnan menetelmiä. Hankittujen 

tietojen ja havaintojen kautta laaditaan Omnian hius- ja kauneudenhoitoalan erikoisammatti-

tutkinnon tutkinnon monipuolinen ja opintojen etenemistä motivoiva verkko-opetuksen suun-

nitelma ja toteutus, joka otetaan käyttöön uudelle hius- ja kauneudenhoitoalan erikoisam-

mattitutkintoryhmälle. Lopuksi verkko-opetusalustan sisällön toimivuutta analysoidaan opis-

kelijoiden kokemusten perusteella ja jatkokehitetään yhteistyössä työelämän edustajilta saa-

tujen suuntaviivojen kautta sekä pohditaan käytettyjen verkko-opetusmetodien siirtämistä 

muiden tutkinnon osien opetukseen.  

Mielekään ongelman etsiminen 

Syvällisen teoreettiseen ja käytännöllisen tiedon hankinta tutkimuksen 
ja kehittämisen kohteesta

Ratkaisujen laatiminen 

Ratkaisun toimivuuden testaus ja konstruktion oikeellisuuden 
osoittaminen

Ratkaisussa käytettyjen teoriakytkentöjen näyttäminen ja ratkaisun 
uutuusarvon osoittaminen

Ratkaisun soveltamisalueen laajuuden tarkastelu
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7.2 Menetelmät ja tutkimuksen kulku 

Ojasalo ym. (2014, 68) sekä Oyegoke (2011) tuovat esille, että konstruktiivinen tutkimusote ei 

käytännössä rajaa pois mitään menetelmätapaa. Tarkoituksena on kehittää jotain uutta toi-

meksiantaja yritykselle, joten on tarkoituksenmukaista käyttää useita erilaisia menetelmiä 

tarvittavan aineiston keräämiseen. Konstruktiivisessa tutkimuksessa tutkimusmenetelminä 

voidaan käyttää haastattelua, havainnointia, ryhmäkeskustelua ja kyselyä. Koska konstruktii-

visessa tutkimusotteessa toimeksiantaja tulee tuntea mahdollisimman hyvin, ei palvelumuo-

toilun menetelmät ole poissuljettuja vaihtoehtoja. Kehittäjän itse on myös tärkeä ymmärtää 

oma rooli muutosagenttina, jonka roolilla on merkittävä vaikutus kohdeympäristössä.  

Tutkimukselliset menetelmät jaetaan perinteisesti määrällisiin (kvantitatiivisiin) tai laadulli-

siin (kvalitatiivisiin). Näiden menetelmien lisäksi tutkijoille on tyypillistä käyttää yhteisöllisiä 

menetelmiä kuten aivoriihityöskentely, oppimiskahvilaa tai kuusi ajatteluhattua-mallia. Tutki-

musmenetelmiä valitessa on tärkeää pohtia, mitkä menetelmistä antavat parhaat vastaukset 

käsiteltäviin ongelmiin eli millaista tietoa tarvitaan, ja mihin tarkoitukseen sitä tullaan käyt-

tämään. Kehittämistyössä pääsääntöisesti keskeisintä on, että tutkimusmenetelmiä käytetään 

monipuolisesti toisiaan tukien. Monipuolisilla tutkimusmenetelmillä saadaan monipuolinen 

kuva tutkittavasta aiheesta. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 135-138; Ojasalo ym. 2014, 

40.) 

Kehittämistyössä käytetään laadullisia tutkimusmenetelmiä eli haastattelua ja sähköistä kyse-

lyä. Ammatillisessa koulutuksessa on tiivis yhteistyö työelämän edustajien kanssa. Teema-

haastattelut toteutetaan yhteistyössä tutkinnon osan työelämää edustavien arvioijien kanssa. 

Teemahaastattelun avulla pyritään saamaan työelämän näkemys opetuksen painopisteistä.  

Opiskelijoiksi valituille pilottiryhmän opiskelijoille teetetään opintojen alkuvaiheessa sekä 

opintojakson päättyessä sähköinen kysely, jolla kartoitetaan opiskelijoiden lähtötaso tietotek-

nisiin taitoihin ja itseohjautuvuuteen verkko-opintojen aikana, että verkko-opetuksen alustan 

toimivuutta tutkinnon osan suorittamisen aikana.  

7.2.1 Haastattelu 

Hirsjärvi ja Hurme (2010, 34) sekä Eskola ja Suoranta (1998, 86) esittävät haastattelun olevan 

hyvin joustava, yksinkertainen ja järkevä menetelmä. Edellä mainittujen ominaisuuksiensa 

vuoksi haastattelut sopivat erilaisiin tutkimuksiin. Myös Ojasalo ym. (2010, 106) tuovat esille 

haastattelujen olevan yksi käytetyimpiä menetelmämuotoja samaisesta syystä. Haastattelui-

den lisäksi kehittämistyössä kannattaa valita mahdollisuuksien mukaan myös muitakin mene-

telmiä tukemaan toisiaan. Haastattelujen avulla on mahdollista sekä asioiden selventäminen, 

kuin syventäminen. Toisaalta haasteluissa on haasteita. Haastattelut ovat aikaa vieviä ja kal-

liita, ja haastattelun luotettavuutta saattaa heikentää se, että haastateltava haluavat antaa 

sosiaalisesti suotavia vastauksia. (Hirsjärvi ym. 2009, 205-206.)  
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Haastattelumenetelmiä on useita erilaisia. Kun haastattelua mietitään kehittämistyön tutki-

musmetodiksi, tulee aina pohtia tarkoin haastattelun tavoitteet. Haastattelumenetelmien 

keskeisimmät erot liittyvät haastattelujen strukturointiasteeseen eli kuinka ennalta määritel-

tyjä haastattelut ovat. Perinteisesti haastattelut jaotellaan strukturoituun eli lomakehaastat-

teluun, sekä strukturoimattomaan, jossa aiheen määrittely on väljää, että puolistrukturoituun 

haastatteluun. Viimeisimmästä eli puolistrukturoidusta haastattelusta haastattelu on osittain 

suunniteltu. Käytetyin puolistrukturoitu haastattelu lienee olevan teemahaastattelu. (Hirs-

järvi ym. 2010. 43-48; Ojasalo ym. 2010, 106-107.) 

Kehittämistyössä käytetään haastattelumuotona teemahaastattelua. Haastattelua varten tu-

lee tuntea ilmiö, jotta haastattelua varten voidaan rakentaa teemat (Kananen 2017,50). 

Haastattelujen teemat nousevat esiin hius- ja kauneusalan erikoisammattitutkinnon opetus-

suunnitelmasta. Ennen haastatteluja tulen laatimaan sekä haastattelusuunnitelman, että tee-

mahaastattelurungon. Haastattelusuunnitelma ja teemahaastattelurungon toteuttamisessa 

käytetään apuna Kanasen (2017, 51) haastattelusuunnitelmataulukkoa.  

7.2.2 Kysely 

Kysely on yksi perinteisempiä tapoja hankkia tietoa tutkittavista asioista. Sitä on pidetty pe-

rinteisesti kvantitatiivisen tutkimuksen menetelmänä, mutta sitä voidaan käyttää osana laa-

dullisia tutkimusmenetelmiä. Kyselyn avulla on mahdollista saada laaja tutkimusaineisto 

melko tehokkaasti ja nopeasti. On kuitenkin huomioitava, että kyselylomake suunnitellaan 

niin, että vastaaja ymmärtää sen oikein, jotta tutkija ei saa vääristyneitä vastauksia. Huolelli-

sesti suunniteltu kysely on mahdollista analysoida nopeasti ja tehokkaasti esimerkiksi Excelin 

tai SPSS:n avulla. Kyselyiden heikkoudeksi on todettu niiden pinnallisuus. Toisinaan on vaikea 

saada selvyyttä, miten tutkittavat ovat suhtautuneet tutkimuskysymyksiin ja kuinka tietoisia 

he ovat tutkittavasta asiasta. (Hirsjärvi ym. 2009,192-195; Ojasalo ym. 2009, 121.) 

Valli (2015, 85-86) tuo esille, että kyselyllä tapahtuvan aineistonkeräämiseen on syytä lähteä 

vasta, kun tutkimusongelmat ovat selkeästi täsmentyneet, jotta tiedetään mitä tietoa aineis-

tonkeruulla halutaan löytää. Samalla vältytään turhan tiedon keräämiseltä, mutta ennen kaik-

kea painotetaan oikeita kysymyksiä. Tiedonkeruutekniikalla on suuri merkitys siihen, millaisia 

kysymyksiä voidaan esittää, ja millaiset tekijät vaikuttavat kyselyn luotettavuuteen. Kyselyt 

voidaan toteuttaa niin haastattelemalla, kuin paperisella lomakkeella tai internetissä täytet-

tävällä kyselyllä. Kyselyllä voidaan etsiä tieto lähes mihin tahansa kysymykseen. Tärkeintä on, 

että tutkittavasta ilmiöstä on aiempaa tietoa tarpeeksi, jotta kyselylomakkeen suunnitellut ja 

toteuttaminen on mahdollista. (Ojasalo ym. 2009, 122.) 

Määrällisessä tutkimuksessa, jossa pyritään yleistämään asioita, otannalla on suuri merkitys 

kyselytutkimusta tehdessä. Otannan avulla pyritään samaan isosta perusjoukosta eräänlainen 

pienoiskuva, joka kuvaa perusjoukkoa mahdollisimman hyvin. On kuitenkin mahdotonta tehdä 
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mitään yleispätevää määrää otannan koosta. Se on aina tilannekohtainen. (Valli, R. 2015 94-

95.) 

Ennakkotehtävänä ennen opintojakson alkua opiskelijoille teetetään kysely, jonka avulla sel-

vitetään pilottiryhmän tietotekninen taitotaso. Näin verkkokurssia ohjaava opettaja osaa 

suunnitella tekniseen ohjaukseen käytettävän ajan opiskelijoiden alkutason perusteella. 

Koska kehittämistyön tarkoituksena on saada käyttöön valmis verkko-oppimisen alusta, teete-

tään pilottiryhmän opiskelijoille opintojakson päätyttyä opintojakson toimivuutta kartoittava 

kysely, jotta opiskelijoiden näkemykset voidaan hyödyntää verkkokurssin jatkokehityksessä.  

8 Aineiston analyysi, eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimuksen kannalta on tärkeintä, että tutkimuksessa käytetty aineisto kerätään ja analysoi-

daan huolella tutkimuksen eettisiä sääntöjä noudattaen. Tutkimusaineistoa voidaan analy-

soida useammalla eri tavalla. Hirsjärvi ym. (2009, 224-225) jäsentävät analyysitavat kahdella 

eri tavalla: selittämiseen pyrkivässä lähestymistavassa keskeisessä asemassa ovat tilastollinen 

analyysi ja päätelmien teko, kun taas ymmärtämiseen pyrkivässä analyysissä keskiössä ovat 

laadulliset analyysit ja päätelmien teko. Laadullista materiaalia on mahdollista analysoida ti-

lastollisin keinoin, mutta tavallisimpiä menetelmiä ovat teemoittelu, tyypittely, sisällönerit-

tely, diskurssianalyysi ja keskusteluanalyysi. Laadullisessa tutkimuksessa aineiston analyysin 

tekee mielenkiintoiseksi ja haastavaksi aineiston runsaus ja elämänlähtöisyys. Tutkijan on pa-

neuduttava huolella tutkimusaineistoon, jotta tutkimustulokset ovat luotettavia. Tutkimustu-

losten analysoinnin jälkeen tutkimustulokset tulee vielä selittää ja tulkita. Tulkinnalla tutkija 

pohtii analyysinsä tuloksia ja tekee niistä johtopäätöksiä. Johtopäätökset perustuvat niihin 

synteeseihin, joita tutkija on saaduista tuloksistaan laatinut. (Hirsjärvi ym. 2009, 225-230.) 

Perinteisesti tutkimuksen luotettavuudesta puhuessa käytetään määrällisestä tutkimuksesta 

lähtöisin olevia termejä reliabiliteetti, jolla tarkoitettaan mittaustulosten toistettavuutta, 

sekä validiteetti, jolla tarkoitetaan pätevyyttä eli mittarin tai tutkimusmenetelmän kykyä mi-

tata juuri oikeaa asiaa. Määrällisessä tutkimuksessa luotettavuuden mittaaminen voidaan arvi-

oida yksiselitteisemmin, sillä kyselyt on mahdollista toteuttaa saman tutkijan toimesta sa-

moille tutkittaville henkilöille uudestaan. Laadullisessa tutkimuksessa reliabiliteetti ja validi-

teetti on saanut erilaisia tulkintoja. (Hirsjärvi ym. 2009, 231-233.)  

Vilkka (2005 158-161) tuo esille laadullisen tutkimuksen olevan luotettava, kun tutkimuskohde 

ja tutkimusmateriaali ovat yhteensopivia. Laadullisen tutkimuksen toteuttaminen sekä tutki-

jan rehellisyys ovat avainasemassa luotettavuuden arvioinnissa. Arvioinnin kohteena ovat tut-

kijan tekemät teot, valinnat ja ratkaisut, sillä hänen tulee pystyä määrittelemään ja peruste-

lemaan valinnat ja ratkaisut sekä päätelmät lopullisista ratkaisuista. Tutkijan on myös itse ar-

vioitava ratkaisujensa tarkoituksenmukaisuutta tai toimivuutta tavoitteisiinsa nähden.  
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Työelämälähtöisessä tutkimuksellisessa kehittämistyössä on otettava huomioon niin tutkimuk-

sen normit ja etiikka kuin yritysmaailman eettiset säännöt. Kehittämistyön tavoitteet tulee 

asettaa selkeästi, työ tulee tehdä rehellisesti, huolellisesti ja tarkasti. (Ojasalo ym. 2014, 

48.) 

9 Kehittämistyön toiminnallinen prosessi 

Hius- ja kauneudenhoidon erikoisammattitutkinto suoritetaan työn ohessa. Tämän takia Asiak-

kuuksien johtaminen -tutkinnon osa opiskellaan suurimmaksi osaksi itsenäisesti verkkomateri-

aalia hyödyntäen. Koulutusorganisaatio Omniassa on käytössä Moodlen tarjoama verkko-ope-

tuksen alusta. Omnian käytössä oleva Moodle -verkko-opetuksen alusta on toiminnoiltaan ja 

mahdollisuuksiltaan monipuolinen, mikä mahdollistaa opiskelijalle aktivoivan ja mielenkiintoi-

sen verkkokurssin rakentamisen. Asiakkuuksien johtamisen -verkkokurssin suunnittelu on tehty 

kuviossa 8 esitetyn verkkokurssin suunnitteluprosessin mukaisesti. 

Omnian hius- ja kauneudenhoitoalan erikoisammattitutkinnon tutkinnon osille on tiukasti 

määritelty sekä lähiopetukseen että verkko-opetukseen käytettävät päivät. Tutkinto on suun-

niteltu opiskelijoille niin, että he suorittavat sen omaa työpaikkaansa kehittäen. Nämä seikat 

vaikuttavat suoraan tutkinnon osan toteutukseen. Monipuolisen ja aktivoivan verkkomateriaa-

lin avulla tutkinnon osan opetusta on mahdollista monipuolistaa ja syventää. Verkko-opetuk-

sen alustaa käytetään sekä lähiopetustunneilla käytettävän materiaalin jakamiseen, itsenäi-

sesti opiskeltavan aktivoivan verkkomateriaalin tuottamiseen, että ennakkotehtävien ja koti-

tehtävien jakamiseen ja palauttamiseen. Moodle -alustan kautta toteutetaan Collaborate -

verkko-opetuksen tapaamiset.  

9.1 Tausta-analyysi Asiakkuuksien johtaminen -tutkinnon osalle 

Opiskelijoiden taustatiedot selvitettiin tutkinnon osan ennakkotehtäväkyselyllä. Kyselyn kysy-

mykset löytyvät liitteestä 1. Kysely toteutettiin opiskelijoille anonyymisti Forms -kyselylomak-

keen avulla. Ennakkotehtävä lähetettiin kaikille yhdelletoista tutkinnon osan suorittavalle 

opiskelijalle. Vastaukset ennakkotehtävään saatiin kahdeksalta opiskelijalta (n=72,7 %). Kuten 

kuviosta 13 selviää Asiakkuuksien johtaminen -tutkinnon osan opiskelijoista 75 % on tausta-

koulutukseltaan parturi-kampaajia ja 25 % opiskelijoista on taustakoulutukseltaan kosmetolo-

geja.  
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Kuvio 12 Koulutustausta 

Tausta-analyysivaiheessa opiskelijoilta selvitettiin aikaisempaa kokemusta verkko-oppimisen 

alustoista, sekä osallistumista verkkoluennoille. Kuviosta 14 nähdään, että 50 % vastanneista, 

Moodle -verkko-oppimisen alusta on ennestään tuttu ja toisaalta 37,5 % vastanneista opiskeli-

joista ei ole käyttänyt aikaisemmissa opinnoissa minkäänlaista verkko-opetuksen alustaa. Ku-

viosta 14 selviää myös, että vain yksi opiskelija kahdeksasta opiskelijasta on aikaisemmin 

osallistunut verkkoluennolle.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 13 Aikaisempi kokemus verkko-oppimisen alustoista ja verkkoluennosta 

 

Ennakkokyselyn avulla opiskelijoilta selvitettiin tietotekninen taitotaso, jotta opiskelijoiden 

ohjaaminen pystyttiin kohdistamaan oikeisiin tilanteisiin. Tutkinnon osan suorittaminen vaatii 

Office -ohjelmien käyttöä, joten kyselyn avulla selvitettiin opiskelijan itsearviointia yleisesti 
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Office -ohjelmien käytöstä. Tuloksista voidaan päätellä kuvion 15 mukaan, että omasta mie-

lestään 38 % opiskelijoista pärjää hyvin Office -ohjelmien kanssa, 50 % opiskelijoista selviytyy 

jokseenkin ohjelmien käytöstä ja yksi vastanneista kokee, että hän hallitsee ohjelmien käytön 

huonosti. Liitetiedoston liittäminen sähköiseen järjestelmään on keskeinen taito, kun opiske-

lijat opiskelevat verkko-opetuksen alustan kautta ja kaikki tehtävät palautetaan sähköisessä 

muodossa. Kuviosta 15 nähdään, että kukaan tutkinnon osalle osallistuvista opiskelijoista ei 

kokenut ongelmia liitetiedostojen liittämisessä ennen opintojen alkua. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Kuvio 14 Office -ohjelmien hallinta ja liitetiedoston liittäminen sähköiseen järjestelmään 

Tausta-analyysivaiheessa tietoteknisten taitojen lisäksi selvitettiin myös opiskelijan itseohjau-

tuvuutta verkko-opintojen suhteen. Ennakkokyselyn perusteella kuvio 16 osoittaa, että 50 % 

opiskelijoista pystyy helposti motivoimaan itsensä itsenäiseen työskentelyyn, kun taas 25 % 

opiskelijoista kokee itsensä motivoinnin itsenäiseen työskentelyyn haasteellisena ja 25 % opis-

kelijoista ei ole varma omista itseohjautuvuuden taidoista verkko-oppimista ajatellen.  
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Kuvio 15 Motivointi itsenäiseen työskentelyyn 

Ennakkokyselyllä haluttiin myös selvittää opiskelijoiden itsearviointia omasta kyvystä aikatau-

luttaa opinnot itsenäisesti sekä selkeiden palautuspäivien merkitys tehtävien tekemisen moti-

voinnissa. Kuviosta 17 nähdään, että kaikkien vastaajien mielestä selkeät palautuspäivät ovat 

motivoiva tekijä tehtävien palautukselle. Tämä vastaus tukee myös itsenäisen aikatauluttami-

sen arvioita, sillä 38 % kokee, että itsenäisesti aikatauluttaminen onnistuu jokseenkin, yksi 

vastanneista kokee erittäin suuria haasteita itsenäiseen aikatauluttamiseen ja kukaan opiske-

lijoista ei koe itsenäisen aikataulutuksen määrittelyä erittäin helpoksi.  

 

 

Kuvio 16 Palautusten ja itsenäisen opiskelun aikatauluttaminen.  

Monivalintakysymysten lisäksi ennakkokyselyssä avoimena kysymyksenä oli kysymys opiskeli-

joiden toiveesta opiskelumateriaalin suhteen. Kaikki kyselyyn vastanneet opiskelijat vastasi-

vat avoimeen kysymykseen. Avoimen kysymyksen vastaukset on koottu kuviossa 18 nähtävään 

sanapilveen.  
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Kuvio 17 Sanapilvi opiskelumateriaalista 

 

Vastauksista keskeisimmiksi nousivat opiskelijoiden toive selkeästä materiaalista, kirjallisuus-

vinkeistä, videoista ja tehtävä esimerkeistä.  

Tausta-analyysivaiheessa tehty kattava ja monipuolinen ennakkokysely tulevien opiskelijoiden 

tiedoista ja taidoista auttoi huomattavasti opintokokonaisuuden suunnittelussa, aikataulutta-

misessa ja ohjauksen resurssien jakamisessa.  

9.2 Pedagoginen käsikirjoitus 

Pedagogisen käsikirjoituksen ensimmäinen versio oli käsin kirjoitettu ajatuskartta. Ajatuskar-

tan avulla hahmoteltiin tutkinnon osan sisältö perustuen tutkinnon perusteiden osaamistavoit-

teisiin, kuten kuvasta 2 voidaan nähdä.  

 

 

Kuva 2 Pedagogisen käsikirjoituksen ajatuskartta 
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Ensimmäisen pedagogisen käsikirjoitusversion jälkeen tutkinnon osan suorittamiselle pohdit-

tiin pedagogista mallia. Käytettävissä oleva aika ja resurssit määrittelivät, että opetuksessa 

käytettiin sulautuvan oppimisen näkökulmia, jossa hyödynnetiin sekä lähiopetusta että 

verkko-opetusta. Oppiminen tapahtui sekä opettajan johdolla että itsenäisesti erilaisten verk-

komateriaalien ja tehtävien kautta. Opiskelijoiden tarkoituksena oli konstruoida jaettu tieto 

omaan työyhteisöönsä oppimistehtävien avulla.  

Pedagogisen käsikirjoittamisen avuksi otettiin 24/7 Tasa-arvoisen oppimisen hankkeen kautta 

tuotettu oppimismatriisi (Tasa-arvoinen oppiminen 24/7). Oppimismatriisi muokattiin omaan 

käyttöön soveltuvaksi ja sen avulla määriteltiin tarkasti tutkinnon osan osaamistavoitteet 

Bloomin taksonomian mukaisesti. Oppimismatriisin avulla havainnollistettiin tutkinnon perus-

teissa määritellyt hyväksytyn suorituksen kriteerit jokaiselle osaamistavoitteelle taulukon 1 

mukaisesti.  

 

Asiakkuuksien johtamisen 

tutkinnon osan esittelyt

Opiskelijalle selkeytyy 

tutkinnon osan vaatimukset ja 

suoritustavat

Yleistä opintojaksosta, 

opintojakson 

osaamistavoitteet, 

suorittaminen, 

arviointiperusteet sekä 

toteutustavan esittely.

Yhteinen aloitus 

lähiopetustapaamisella

Materiaalin laadinta 

3/2019

Power point puheella; 

Johdanto tutkinnon osan 

suorittamiseen (tutkinnon 

esittely, kuvaukset ja näytön 

suoritustapa

x

Näyttösuunnitelma

Opiskelija hahmottaa 

paremmin 

opetussuunnitelman 

ammattitaitovaatimukset

Opiskelija täyttää tutkinnon 

osan edetessä. 

Opiskelija reflektoi omaa 

oppimistaan näyttösuunnitelmaan. Word-lomake 3/2019

Selkeä ja toimiva Word-

lomake

X

Itsensä esittely

Verkoistoidutaan ryhmän 

jäsenien kanssa Ryhmäytyminen Moodle-alustan keskustelualue Keskustelualue 3 /2019

Keskustelualue Moodle-

alustalle
x

Keskeiset asiakkuudet

Opiskelija määrittelee 

strategian kannalta keskeiset 

asiakkuudet

Teorialuento aiheesta. 

Customer Group-kanvas 

esimerkki, Powtoon-video, 

sekä tehtävä Customer 

Group-kanvasta 

hyödyntäen. 

Opiskelija kuuntelee luennon, 

aiheesta keskustellaan esimerkkien 

kautta. Opiskelija määrittelee 

keskeisen asiakkuudet Customer 

Group-kanvasta hyödyntäen. 

Materiaalin laadinta 3 / 

2019

Power Point, Customer 

Group-kanvas esimerkki+ 

tyhjä lomake, Powtoon-

video, lisämateriaali Youtube-

video

x x

Asiakkuuksien 

tunnusluvut
Opiskelija ymmärtää 

Teorialuento aiheesta. 

Keskustelua aiheen 

ympärillä. 

Opiskelija tulkitsee asiakkuutta 

koskevia tunnuslukja

Materiaalin laadinta 3 / 

2019
Power point+ tehtävän anto x

Myynnin tunnusluvut Opiskelija ymmärtää 

Teorialuento aiheesta. 

Keskustelua aiheen 

ympärillä. 

Opiskelija tulkitsee myyntiä koskevia 

tunnuslukuja

Materiaalin laadinta 3 / 

2019
Power point+ tehtävän anto x

Analyysit Opiskelija soveltaa 

Teorialuento aiheesta. 

Keskustelua aiheen 

ympärillä. 

Opiskelija valitsee yhden tunneilla 

käydyn analyysin ja toteuttaa sen 

yrityksessä

Materiaalin laadinta 3 / 

2019
Power point+ tehtävän anto x

Keskeiset sidosryhmät

Opiskelija määrittelee 

strategian kannalta keskeiset 

sidosryhmät

Ennakkomateriaali verkossa, 

johon tutustaan itsenäisesti. 

Ennakkotehtävä, joka 

tehdään ennen 

kontaktiopetuspäivää 

Opiskelija tutustuu aiheeseen 

itsenäisesti teoriamateriaalin, sekä 

teoriatehtävän kautta. Aiheesta 

keskustellaan kontaktitunneilla ja 

käydään läpi tehtävät

Ennakkomateriaali 

5/2019, 

verkkokontaktiopetus 

6/2019

Power point materiaali 

puheella, ennakkotehtävän 

laatiminen, lisämateriaalit 

(englannin kielinen video)

x x

Asiakkuuksien nykytilan 

arvionti yhdessä 

keskeisten sidosryhmien 

kanssa

Opiskelija arvioi yhdessä 

sidosryhmien kanssa 

keskeisten asiakkuuksien 

nykytilaa

Opiskelija on tehnyt 

Customer Group-tehtävän, 

jonka esittelee sidosryhmille 

ja yhdessä arvioivat 

asiakkuuksien tilanteen

Opiskelija on tutustunut aiheeseen 

tunneilla ja tehnyt annetutu tehtävät 

Asiakkuuksien 

kehittämistarpeen 

arviointi yhdessä 

keskeisten sidosryhmien 

kanssa

Opiskelija arvioi yhdessä 

sidosryhmien kanssa 

asiakkuuden, jolle 

suunnittellaan 

kehittämistarpeet 

Opiskelija on tutustunut 

aiheeseen tunneilla ja 

tehnyt annetutu tehtävät 

Opiskelija on tutustunut aiheeseen 

tunneilla ja tehnyt annetutu tehtävät 

Johtopäätökset 

asiakkuuksien 

kehittämisestä

Opiskelija tekee 

johtopäätökset edellä olevien 

materiaalien ja tehtävien 

perusteella asiakkuudesta jota 

yritys lähtee kehittämään 

eteenpäin. 

Opiskelija on tutustunut 

aiheeseen tunneilla ja 

tehnyt annetutu tehtävät 

Opiskelija on tutustunut aiheeseen 

tunneilla ja tehnyt annetutu tehtävät 

Osion tavoite: Opiskelija osaa  arvioida yrityksen tai vastuualueensa asiakkuuksien nykytilaa ja strategian mukaista kehittämistarvetta

V
id

eo

Te
ks

ti

Te
st

i

M
u

u

Osion tavoite: Opiskelija motivoituu tutkinnon osan opintoihin ja ymmärtää opintojen vaatimukset ja tavoitteen ja ryhmäytyy

Opetus-materiaalin 

tyyppi

Verkkoon laadittava  

teema ja sen otsikko Osaamis-tavoitteet

Opetuksen sisältö - mitä 

opetetaan ja opiskellaan Miten opitaan

Mahdollinen 

aikataulutus

Laadittavat 

oppimateriaalit
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Taulukko 1 Asiakkuuksien johtamisen -tutkinnon osan oppimismatriisi 

Taulukkomuotoon tehdyn oppimismatriisin avulla on helppo määritellä, millaista materiaalia 

opiskelijoille luodaan, niin lähiopetukseen kuin verkko-opetukseen. Kun jokaiselle osaamista-

voitteelle määritellään oppimisen tapa, helpottaa se oppimistehtävien laadintaa.  

9.3 Moodle -alusta, opiskelumateriaali ja oppimistehtävät 

Moodle -alustan visuaalinen ilme on määritelty Omnian puolesta. Moodlen etusivu on opiskeli-

jalle selkeä ja yksinkertainen, kuten kuva 3 osoittaa. Omnian viestintä on luonut Omnialle 

omat PowerPoint -pohjat, joita suositellaan käytettäväksi oppimateriaalia tehdessä. Visuaali-

nen ilme saadaan helposti yhtenäiseksi, kun käytetään Omnian viestinnän luomia mahdolli-

suuksia.  

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

Kuva 3 Moodle -alustan etusivu 

Asiakkuuksille tuotettava 

lisäarvo

Opiskelija huomioi 

suunnitelmassaan asiakkaalle 

tuotettavan lisäarvon

Teorialuento aiheesta. 

Keskustelua aiheen 

ympärillä. Oman lisäarvon 

pohtiminen

Opiskelija määrittelee itsenäisesti 

lisäarvon, jonka yritys tuottaa 

valitulle asiakasryhmälle

materiaalin laadinta 3 / 

2019

Aktivoiva Power Point-

materiaali
x

Asiakaslupaus

Opiskelija ymmärtää 

asiakaslupauksen merkityksen 

ja määrittelee 

asiakaslupauksen 

kehittämiskohteena olevalle 

asiakasryhmälle

Teorialuento aiheesta. 

Keskustelua aiheen 

ympärillä. Oman 

asiakaslupauksen määrittely 

tehtävän annon pohjalta

Opiskelija määrittelee itsenäisesti 

asiakaslupauksen kohde ryhmälle

materiaalin laadinta 3 / 

2019

Aktivoiva Power Point-

materiaali
x

Sidosryhmien 

sitouttaminen

Opiskelija sitouttaa 

sidosryhmät omaan 

toimintaansa

Ennakkomateriaali verkossa, 

johon tutustaan itsenäisesti. 

Ennakkotehtävä, joka 

tehdään ennen 

kontaktiopetuspäivää 

Opiskelija tutustuu aiheeseen 

itsenäisesti teoriamateriaalin, sekä 

teoriatehtävän kautta. Aiheesta 

keskustellaan kontaktitunneilla ja 

käydään läpi tehtävät

Ennakkomateriaali 

5/2019, 

verkkokontaktiopetus 

6/2019

Power point materiaali 

puheella, ennakkotehtävän 

laatiminen

x

Opiskelija johtaa 

asiakkuuksien 

kehittämistä

Opiskelija ymmärtää mitä 

johtamisessa vaaditaan. 

Opiskelija toteuttaa 

itsenäisesti johtamistyötä.

Itsenäinen verkkotehtävä

Opiskelija tutustuu aiheeseen 

itsenäisesti ennakkoon annetun 

tehtävän pohjalta. 

Ennakkomateriaali 

5/2019
Power Point x

Opiskelija arvioi 

vastuualueensa kykyä 

kehittää asiakkuuksia 

stategian mukaan

Opiskelija arvioi 

mahdollisuuksiaan kehittää 

asiakkuuksia valitun strategian 

mukaan. 

Opiskelija on tutustunut 

aiheeseen tunneilla ja 

tehnyt annetutu tehtävät 

Opiskelija on tutustunut aiheeseen 

tunneilla ja tehnyt annetutu tehtävät 
x

Osion tavoite: Opiskelija tekee suunnitelman asiakkuuksien kehittämiseksi.

Osion tavoite: Opiskelija osaa  arvioida yrityksen tai vastuualueensa asiakkuuksien nykytilaa ja strategian mukaista kehittämistarvetta
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Moodlen rakenteesta tehtiin opiskelijalle mahdollisimman selkeä. Osioiden pääotsikot ovat 

tutkinnon perusteiden pääotsakkeet, joten opiskelijan on helppo yhdistää oppimansa asia tut-

kinnon perusteiden osaamistavoitteisiin. Kuva 4 näyttää, miten materiaalit on selkeästi jaettu 

opetukseen kuuluviksi materiaaleiksi ja lisämateriaaleiksi. Moodle -alustan rakenteen muodos-

tuminen käytiin läpi yhdessä opiskelijoiden kanssa ensimmäisellä lähitapaamiskerralla.  

Kuva 4 Moodle -alustan rakenne 

 

Opetusmateriaali on pääsääntöisesti tuotettu Omnian PowerPoint -alustalle. Osa tuotetusta 

materiaalista on tarkoitettu lähiopetuksen tukimateriaaliksi ja osa tuotetusta materiaalista on 

itsenäiseen verkko-opiskeluun tarkoitettuja ääni- ja tekstitallenteita. Tämän lisäksi Moodle -

alustalta löytyy linkityksiä videoihin sekä aiheeseen liittyviin opinnäytetöihin opiskelijoiden 

toiveiden mukaisesti. Visuaalisesti Omnian PowerPoint -pohjaa on käytetty monipuolisesti. 

Omnian päävärit ovat musta ja valkoinen. Lisäväreinä käytetään tiilenpunaista, keltaista ja 

minttua. PowerPoint -opetusmateriaalia tehdessä värimaailman avulla on luotu yhtenäinen 

linja kaikkiin tutkinnon osalla käytettäviin materiaaleihin. Väliotsakkeet ovat tiilenpunaisessa 

pohjassa, asiateksti mustassa pohjassa, aiheen lyhyt yhteenveto mintussa pohjassa ja tehtä-

vät keltaisessa pohjassa. Kuva 5 selkeyttää PowerPoint -pohjan visuaalista käyttöä. 
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Kuva 5 PowerPoint -esityksen visuaalinen ilme  

Erikoisammattikoulutuksen tutkinnon osat arvioidaan näyttöarviointikeskustelujen kautta. Ar-

viointi tehdään hyväksytty tai hylätty -asteikolla. Näyttöarviointikeskusteluun osallistuvat 

opettaja, työelämän edustaja sekä opiskelija. Tutkinnon perusteissa määritellään tutkinnon 

osan ammattitaitovaatimukset sekä kriteerit hyväksytylle suoritukselle. Asiakkuuksien johta-

misen tutkinnon osan oppimistehtävät rakennettiin työelämälähtöisiksi. Oppimistehtävien 

kautta opiskelija on arvioinut työpaikkansa asiakkuuksien nykytilaa sekä strategian mukaista 

kehittämistarvetta, laatinut suunnitelman keskeisen asiakkuuden kehittämiselle ja johtanut 

työyhteisössään asiakkuuksien kehittämistä. Ennakkotehtävinä tehdyt oppimistehtävät palau-

tettiin ennen lähitapaamisia, kun taas näyttöarviointikeskusteluun tähtäävät tehtävät palau-

tettiin ennen sovittua arviointikeskustelua.  

9.4  Tutkinnon osan toteuttaminen ja testaus 

Tutkinnon osa toteutettiin ensimmäistä kertaa sulautuvan opetuksen näkökulmalla kyseiselle 

pilottiryhmälle keväällä 2019. Arviointikeskustelut yhdessä työelämän edustajien kanssa mää-

riteltiin pidettäväksi elokuussa 2019. Pilottiryhmän avulla testattiin niin oppimismateriaalin 

toimivuus opetuksessa kuin oppimistehtävien toimivuus näyttöä varten. Tutkinnon osan suorit-

tamisen jälkeen opiskelijoilta kerättiin kyselylomakkeen avulla kokemuksia tutkinnon osan 

suorittamisesta sekä kehittämisehdotuksia jatkoa ajatellen. Arviointikeskustelujen jälkeen 

työelämän edustajille toteutettiin teemahaastattelut, joiden avulla kartoitettiin työelämän 

edustajien näkemyksiä tutkinnon osan kehittämisestä työelämää hyödyttäväksi. Saadut tulok-

set käsitellään kappaleessa Asiakkuuksien johtaminen -tutkinnon osan jatkokehitys.  
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9.5 Asiakkuuksien johtaminen -tutkinnon osan jatkokehitys 

Asiakkuuksien johtamisen -tutkinnon osan jatkokehittämistä pohditaan niin verkkototeutuksen 

näkökulmasta kuin sisällöllisestä näkökulmasta. Verkkototeutuksen jatkokehitystä varten pi-

lottiryhmän opiskelijoille toteutettiin syyskuussa 2019 Forms -verkkokysely. Kysely lähetettiin 

kaikille yhdelletoista kurssin aloittaneelle opiskelijalle, vaikka osa opiskelijoista keskeytti tai 

lopetti opinnot kesän aikana. Aloittaneista opiskelijoista seitsemän sai tutkinnon osan suori-

tettua hyväksytysti. Kyselyyn vastasi lopulta seitsemän opiskelijaa (n= 63,6 %). Vastaukset ky-

selyyn kerättiin anonyymisti. Kyselylomakkeella oli sekä monivalintakysymyksiä että avoimia 

kysymyksiä. Pilottiryhmän opiskelijoille lähetetty kyselylomake löytyy liitteestä 2.  

Kyselyn avulla kartoitettiin opiskelijoiden näkemystä verkko-oppimisen alustan visuaaliseen 

selkeyteen sekä opiskelumateriaalin monipuolisuuteen ja selkeyteen. Kuvio 18 osoittaa, että 

85,7 % vastaajista kokee, että verkko-opetuksen alusta on visuaalisesti selkeä.  

 

Kuvio 18 Verkko-opetusalustan visuaalinen selkeys 

Yksi vastaajista koki oppimisalustan visuaalisesti epäselkeänä. Opiskelija kuvasi kokemaansa: 

”Alusta hieman sekava, olisin varmasti kaivannut selkeämpää runkoa materiaalille.” 
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Materiaalin monipuolisuus ja selkeys jakoi opiskelijoiden mielipidettä, kuten kuvio 19 osoittaa 

Kuvio 19 Opiskelumateriaalin monipuolisuus ja selkeys 

Opiskelumateriaalin monipuolisuudesta ja selkeydestä oli täysin samaa mieltä 71 % vastaa-

jista, kun taas 29 % koki olevansa jokseenkin eri mieltä materiaalin monipuolisuudesta ja sel-

keydestä. Jokseenkin eri mieltä olevista opiskelijoista avoimeen kysymykseen opiskelumateri-

aalista vastasi vain yksi opiskelijoista. Opiskelijan mielestä: 

”Materiaalit olisi voinut kuvata selvemmin, jotta olisi helpompi löytää etsimänsä.” 

Opiskelijoista 43 % oli täysin samaa mieltä ja 29 % opiskelijoista oli jokseenkin samaa mieltä 

siitä, että verkko-opetuksen alusta oli perinteisten luentomateriaalien lisäksi käytetty moni-

puolisesti videoita, äänimateriaaleja ja linkityksiä, kuten kuviosta 20 voidaan tulkita.  

 

Kuvio 20 Opetusmateriaalin monipuolisuus 

Kuvio 21 osoittaa, että kyselyyn vastanneista opiskelijoista kaikki kokivat saaneensa ohjausta 

tarvittaessa ja kaikkien opiskelijoiden mielestä tutkinnon osalla olleet tehtävät edesauttoivat 

uuden asian oppimista.  
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Kuvio 21 Opiskelijan ohjaus ja oppimistehtävien laatu 

Opintojen aikataulutuksesta opiskelijoilta kysyttiin avoimella kysymyksellä. Opiskelijat kuvaa-

vat opintojen aikataulutusta seuraavasti: 

”Oli hyvä” 

”Aikaa oli riittävästi” 

”Hyvä” 

”Aikataulutus oli hyvä. Tokikin opintotoimiston mokien takia sain todella myöhään tiedon 
koulupäivistä” 

”Ei yhtään liikaa” 

”Minulle kevyt aloitus sopi hyvin”. 

”Aikataulu oli toimiva!” 

 

Kaksi opiskelijaa vastasi vapaan palautteen kohtaan seuraavasti: 

”Kiitos hyvästä opetuksesta! Kurssi antoi todella paljon uutta infoa ja ideaa asiakassuhteiden 

johtamiseen!” 

”Olisi hyvä saada tarkemmat ohjeet siihen, millä tavalla kurssin sisällöt toivotaan raportoi-

tavan. Ja ylipäätään mitä kaikkea todella pitää kirjoittaa ja millä tavalla.” 
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Verkkototeutuksen jatkokehityksen lisäksi kehittämistyön kautta jatkokehitetään myös Asiak-

kuuksien johtamisen sisällöllistä osuutta. Kuten kuvio 22 osoittaa, opiskelijoista 57 % oli sitä 

mieltä, että Asiakkuuksien johtaminen -tutkinnon osa vastasi heidän ennakko-odotuksiansa. 

Yksi vastanneista koko, että ennakko-odotukset eivät täysin täyttyneet ja 29 % suhtautui tut-

kinnon osan toteutumiseen neutraalisti.  

 

Kuvio 22 Ennakko-odotukset tutkinnon osalle 

Avoimeen kysymykseen ennakko-odotuksista vastasi vain yksi opiskelija.  

”Kurssi ylitti odotukseni, siis positiivisesti!” 

Opiskelijoiden ajatusten lisäksi tutkinnon osan sisällön kehittämistä tehtiin yhteistyössä työ-

elämän edustajien kanssa. Yhdessä opettajan kanssa arvioinneille työelämän edustajille to-

teutettiin teemahaastattelut lokakuussa 2019. Aikataulun puitteissa teemahaastatteluun osal-

listui yhteensä neljä työelämän edustajaa, joista yksi arvioi kahta tutkinnon suorittajaa. 

Kaikki haastateltavat olivat naisia ja edustivat monipuolisesti hius- ja kauneudenhoitoalan 

työtehtäviä, kuten taulukosta 2 huomataan. Työelämän edustajien sijainnin ja ajankäytön ta-

kia haastattelut tehtiin TEAMS -verkkokokoustyökalun avulla.  

 

Koulutustausta Työrooli hius- ja kauneudenhoitoalalla 

Parturi-kampaaja Liikkeenharjoittaja 

Kosmetologi Ammatillinen opettaja, yrittäjä 

Kosmetologi Maahantuoja, Liikkeenharjoittaja 

Parturi-Kampaaja Sopimusyrittäjä  

Taulukko 2 Haastateltavien perustiedot 
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Teemahaastattelun aiheet on nostettu Asiakkuuksien johtaminen -tutkinnon osan perusteista. 

Teemahaastattelussa oli kolme teemaa, joiden ympärille haastattelurunko toteutettiin. Haas-

tattelut sujuivat hyvin haastateltavien kanssa ja haastattelut kestivät 25-40 minuutin välillä 

riippuen kuinka paljon keskustelua syntyi yhdessä työelämän edustajien kanssa. Haastattelun 

alussa työelämän edustajille kerrattiin mitä aiheita haastattelu koskee ja mihin haastattelun 

kautta saatuja tuloksia käytetään. Kaikki teemahaastattelut tallennettiin ja litteroitiin, jotta 

saatuja vastauksia on helpompi käsitellä.  

Teemahaastattelu tehtiin kolmen tutkinnon perusteista nousseen teeman ympärille. Teemat 

ovat: 

Opiskelija arvioi yrityksen tai vastuualueensa asiakkuuksien nykytilaa ja strategian mu-

kaista kehittämistarvetta. 

Opiskelija tekee suunnitelman asiakkuuksien kehittämiseksi. 

Opiskelija johtaa asiakkuuksien kehittämistä ja hankintaa. 

Teemahaastattelun alussa työelämän edustajille avattiin tarkemmin teemojen sisällöt ja esi-

tettiin selkeä teemakysymys jokaisesta teemasta. Teemahaastattelun kysymykset ja keskeiset 

vastaukset käsitellään seuraavassa kappaleessa. 

— Millainen merkitys tutkinnon perusteissa olevilla analyyseillä on jo olemassa olevalle 

yritykselle ja mihin analyyseihin opetuksessa kannattaa keskittyä työelämän näkökul-

masta? 

Teemahaastattelussa nousi esille, että kaikki työelämän edustajat toivat esille analyysien te-

kemisen merkityksellisyyden yrityksen toiminnan kehittämiselle, mutta kokivat niiden tekemi-

sen haasteelliseksi arjen työtehtävin ympärille. Osittain vastauksissa näkyi tämän hetkisten 

työtehtävien vaikutus vastauksiin. Liikkeenharjoittajat ja sopimusyrittäjä nostivat keskiöön 

asiakasanalyysin tekemisen sekä markkina-analyysin tekemisen. Ammatinopettajan kanssa 

keskustelimme tasaisesti kaikista analyyseistä ja niiden merkityksestä yrityksen kehittämi-

sessä, mutta tärkeimmiksi analyyseiksi ammatinopettaja nosti myös markkina -ja asiakasana-

lyysit. Yksi vastaajista toimii sekä maahantuojana, että liikkeenharjoittajana ja hän pohti 

analyysejä sekä tuote-edustajan näkökulmasta että liikkeenharjoittajan näkökulmasta. Hänen 

kanssaan keskusteluihin tuote-edustajan näkökulmasta nousi tuoteanalyysien merkitys yhteis-

työkumppanin valintaan.  

— Opiskelijan tehtävänä on määritellä keskeiset sidosryhmät ja sitouttaa heidät kehittä-

misprojektiin. Ketkä sinä koet tärkeiksi sidosryhmiksi? Miten sitouttaminen onnistuu 

parhaiten? 
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Kaikki vastaajat olivat yhtä mieltä siitä, että yritystoiminnan kehittämisen kannalta keskeisiä 

sidosryhmiä ovat mahdolliset työkaverit sekä tavarantoimittajat. Haastateltavat kokivat, että 

näiden ryhmien sitouttaminen yhteisiin tavoitteisiin on olennaista, jotta yritys voi toiminnas-

saan onnistua. Sitouttamisesta keskusteltaessa keskeisiksi vastauksiksi nousivat seuraavat 

asiat: Työlle selkeä päämäärä ja tavoite. Kerro työkavereille miksi yhdessä kehitetään yrityk-

sen toimintaa ja miten kehittämistyön kautta saadut tulokset vaikuttavat yrityksen toimin-

taan. Tavarantoimittajien kanssa keskustelu siitä miten he voisivat auttaa kehittämiskohteena 

olevan asiakkuuden kehittämisessä. Kehittämisehdotuksena tutkinnon osan tehtäviin haastat-

telujen kautta nousi kehittämistyön kannalta keskeisen tavarantoimittajan mukaan ottaminen 

ideointityöhön.  

— Opiskelijat kokevat johtamisen haastavana. Millaisia kokemuksia sinulla on johtami-

sesta hius -ja kauneudenhoitoalalla? 

Kolmannessa teemakysymyksessä näkyi selkeämmin vastaajien erilainen rooli työelämän edus-

tajana. Sopimusyrittäjä ei ole tällä hetkellä johtavassa asemassa, joten hänen vastauksensa 

peilautui vastaavanlaisen oppimistehtävän kautta. Sopimusyrittäjä korosti, että oppimistehtä-

vän kautta on helppo ja turvallinen tapa harjoitella johtamista, sillä vastuulla on vain kehittä-

misprojektiin liittyvät asiat. Esimieheltä saatu tuki on tällaisessa tilanteessa keskeisessä ase-

massa. Ystävällinen, mutta asiallinen olemus auttaa. Osa liikkeenharjoittajista koki johtami-

sen olevan haasteellista ajoittain, mutta vastauksissa nousivat ystävällisyys, kuunteleminen, 

tasapuolisuus ja ”napakka” olemus. Yhteiseksi keskeiseksi ajatukseksi haastateltavilta nousi 

opiskelijan oman johtajuuden vahvistaminen. Lähes kaikki haastateltavat esitti opiskelijoille 

suunnatun kysymyksen: ”Millainen johtaja sinä haluat olla?” 

Teemahaastattelujen kautta kehittämistyölle saatiin mielenkiintoisia työelämän ajatuksia tut-

kinnon osan sisällön kehittämiseen.  

10 Johtopäätökset  

Tutkimuksellisen kehittämistyön tarkoituksena oli muodostaa ratkaisu käytännön ongelmaan 

eli luoda uusi konstruktio. Kehittämistyön tarkoituksena oli rakentaa toimiva verkko-opetuk-

sen alusta Omnian hius- ja kauneudenhoitoalan erikoisammattitutkinnon Asiakkuuksien -johta-

misen tutkinnon osalle sekä saada kehittämisideoita tutkinnon osan toteuttamiseen toteute-

tun kurssin jälkeen niin opiskelijoilta kuin työelämän edustajilta. Ratkaisu käytännön ongel-

man saatiin muodostettua teoreettisen viitekehyksen, opiskelijoille suunnattujen verkkoky-

selyiden ja työelämälle suunnattujen teemahaastatteluiden kautta. Kehittämistyössä teoreet-

tisen viitekehyksen avulla selvitettiin toimivan verkko-opetusalustan malli. Kehittämistyössä 

hyödynnettiin Tasa-arvoinen oppiminen 24/7 -hankkeen kautta tuotettua verkkokurssin suun-

nitteluprosessia.  
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Kehittämistyön haastavin ja aikaa vienyt osuus oli verkkokurssin konkreettinen suunnittelu ja 

toteutus. Verkkokurssin pedagogisessa suunnittelussa hyödynnettiin sekä ajatuskarttaa että 

taulukkomalliin rakennettua oppimismatriisia, jonka avulla konkreettisesti nähtiin opetusma-

teriaalin tarve sekä oppimistehtävien malli. Tausta-analyysivaiheessa opiskelijoille toteutet-

tiin ennakkokysely opiskelijan taustasta, tietoteknisestä osaamisesta ja itseohjautuvuudesta 

verkko-opintoja ajatellen. Verkko-opetuksen toteutusta ajattelen opiskelijoille toteutettu en-

nakkokysely antoi opintojakson kokonaisuuden suunnitteluun arvokasta tietoa. Ennakkoky-

selystä saadun tiedon avulla pystyttiin hyvin määrittelemään opiskelijoiden ohjauksen tarve 

niin tietoteknisissä asioissa kuin myös muussa opintojakson suorittamisen ohjauksessa. Opiske-

lijoille suunnatun ennakkokyselyn avulla saatu tieto opiskelijoiden taustakoulutuksesta hel-

potti opettajan opetustyötä. Kokonaisuudessaan kehittämistyössä toteutettu ennakkokysely 

oli ratkaisevassa osassa onnistuneen verkkokurssin luomisessa.  

Kehittämistyön tavoitteena oli myös saada tutkinnon osan jatkokehitystä varten ajatuksia 

sekä pilottiryhmän opiskelijoilta että arviointiin osallistuneilta työelämän edustajilta. Pilotti-

ryhmän opiskelijoille teetettiin toinen verkkopohjainen kysely tutkinnon osan suorittamisen 

jälkeen. Kyselyn avulla saatujen tulosten avulla tutkinnon osan verkkototeutuksessa kiinnite-

tään huomiota vielä visuaalisesti selkeämpään rakenteeseen sekä oppimistehtävien selkeäm-

pään nimeämiseen ja oppimistehtäville luodaan selkeät palautuslaatikot ja palautuspäivät. 

Moodle -alustalla otetaan käyttöön opintojen suoritusten seuranta, jonka avulla sekä opiske-

lija että opettaja näkevät seurannan alla olevien suoritusten etenemisen. Työelämän edusta-

jille suoritettujen teemahaastatteluiden avulla haluttiin saada ajatuksia tutkinnon osan sisäl-

lölliseen kehittämiseen. Teemahaastattelun teemat nousivat tutkinnon osan perusteista ja 

osaamistavoitteista. Työelämän edustajat edustivat monipuolisesti hius- ja kauneudenhoi-

toalan työkenttää, joten haastatteluista saadut näkökulmat olivat monipuolisia ja antoivat 

varmuutta tutkinnon osan toteuttamiselle. Vaikka työelämän edustajat edustivatkin eri työ-

tehtäviä hius- ja kauneudenhoitoalla, nousi teemahaastattelun avulla kuitenkin kaikilla samat 

keskeiset kohteet opetuksen painopisteiksi. Työelämältä saadun tutkimustiedon avulla ope-

tuksessa painotetaan analyyseissa markkina- ja asiakasanalyyseihin, tunnuslukujen ymmärtä-

miseen, sidosryhmien monipuolisempaan yhteistyöhön sekä opiskelijan oman johtajuuden vah-

vistamiseen.  

Kehittämistyön aihetta lähestyttiin konstruktiivisen tutkimuksen kautta. Konstruktiivisessa 

tutkimuksessa käytännön ongelman selvittyä tietoa hankintaan sekä teoreettisesti että käy-

tännöllisesti. Kuten Oyegoke (2011) tuo esille konstruktiivisessa tutkimuksessa työstetään uu-

sia ratkaisuja sekä käytännön että teorian kautta. Saatujen tietojen perusteella luodaan uusi 

konstruktio, joka testataan käytännössä. Tässä kehittämistyössä teoriaosuus kattaa monipuoli-

sesti verkko-opetuksen suunnittelussa ja toteutuksessa huomioon otettavat seikat. Kyselyjen 

ja teemahaastatteluiden kautta saatu tieto tukee hyvin teorian pohjalta luotua verkko-ope-

tuksen alustaa, jonka toimivuus käytännössä testattiin.  
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Kehittämistyön tutkimusaineiston keruumenetelmiksi valittiin pilottiryhmän opiskelijoille 

verkkokysely ja työelämän edustajille teemahaastattelu. Valituilla tutkimusmenetelmillä saa-

tiin keskeisiä vastauksia kehittämistyön tavoitteisiin ja tarkoitukseen. Työn luotettavuudessa 

tulee ottaa huomioon, että pilottiryhmän ja työelämän edustajien otanta oli pieni. Kvantita-

tiivisena menetelmänä alle kymmenen vastaajan kysely ei ole tulokseltaan luotettava. Isom-

malla pilottiryhmällä olisi voinut saada vielä enemmän konkreettisia kehittämisehdotuksia 

verkkoalustan toimivuuteen. Hirsjärvi ja Hurme (2000, 47-48) tuovat esille, että teemahaas-

tatteluilla voidaan tutkia haastateltavan yksilön ajatuksia, tuntemuksia, kokemuksia sekä sa-

natonta kokemustietoa. Teemahaastatteluun osallistui neljä työelämän edustajaa mikä laa-

dullisessa tutkimusmenetelmässä antaa luotettavaa tietoa tutkimustuloksiin. Teemahaastatte-

lun avulla haastattelun aihepiirit kohdennetaan haluttuun teemaan. Haastatteluiden kautta 

saatu tieto on analysoitu ja analysoinnin perusteella teemahaastatteluissa kaikilla haastatel-

luilla edustajilla oli samankaltainen näkemys tutkinnon osan sisällön painotuksista. Jo ole-

massa olevien yritysten kannattaa keskittyä analyysien tekemisessä asiakasanalyyseihin sekä 

markkina-analyyseihin. Mikäli yritys on vaihtamassa tuotesarjaa, tuoteanalyysi nousee kes-

keiseksi analyysikohteeksi. Haastateltavat kokivat, että kilpailija-analyysiin tulee keskittyä 

kunnolla yrityksen perustamisvaiheessa. Sidosryhmien merkitys toimivassa yritystoiminnassa 

on keskeisessä asemassa haastateltavien mukaan. Tutkinnon osan tehtäviä suunniteltaessa 

esiin nousi sidosryhmien kanssa läheisempi yhteistyö. Osa haastatelluista työelämän edusta-

jista koki johtamisen myös itselle haasteellisena, mutta yhteisesti haastattelujen kautta esiin 

nousi opiskelijan oman johtajuuden vahvistaminen opintotehtävien kautta.  Teemahaastatte-

luun osallistuneilla työelämän edustajilla on pitkä kokemus hius- ja kauneudenhoitoalan moni-

puolisista työtehtävistä, joten heidän kokemuksensa ja ajatuksen kautta kehittämistyölle saa-

tiin konkreettista työelämän tarpeita vastaavia kehittämisideoita tutkinnon osan sisältöön. 

Tutkimustuloksen kannalta suurempi haastateltavien määrä ei todennäköisesti olisi tuonut 

työn kannalta uutta tietoa.  

Kehittämistyön tavoitteena ollut verkko-opetukseen painottuva Asiakkuuksien- johtaminen -

tutkinnon osan verkko-opetuksen alusta valmistui ajallaan ja tutkinnon osa toteutettiin suun-

nitellusti pilottiryhmälle. Toisena tavoitteena olleet tutkinnon osan kehittämisen ideat on 

analysoitu ja seuraavalle Asiakkuuksien johtaminen -tutkinnon osan toteutukselle toteutetaan 

kehittämistyön kautta saadut muutosehdotukset.  

11 Pohdinta 

Kehittämistyön aihe on erittäin ajankohtainen ammatillisessa koulutuksessa. Ammatillinen 

koulutus on kohdannut useita muutoksia viime vuosien aikana ja opiskelijoiden mahdollisuus 

yksilöllisimpiin opintopolkuihin vaatii ammatilliseen koulutukseen uudenlaisia tapoja toimia. 

Motivoivalla ja aktivoivalla verkko-opetuksella voidaan luoda opiskelijoille mahdollisuus oppia 

ajasta ja paikasta riippumatta.  
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Kehittämistyön tuloksena saatiin Asiakkuuksien johtaminen -tutkinnon osalle toimiva pedago-

ginen suunnitelma sekä sitä tukeva verkko-opetuksen alusta. Tutkinnon osalle rakennettu 

verkkoalusta tulee toimimaan hyvänä esimerkkinä erikoisammattitutkinnon verkko-opetuksen 

kehittämisessä. Opinnäytetyön tekijän ajatuksena on, että tutkinnon osalle tullaan lisäämään 

vielä enemmän opiskelijoita aktivoivia menetelmiä sekä pellillisyyttä. 

Kehittämistyön kautta saatu vahva teoreettinen pohja verkko-opetuksen suunnittelusta ja to-

teutuksesta tullaan hyödyntämään mahdollisuuksien mukaan Omnian hius- ja kauneudenhoi-

toalan perustutkinnon ja erikoisammattitutkinnon verkko-opetusten kehittämisessä. Työstä 

saatujen tietojen hyödynnettävyydestä koskien koko organisaatiota on myös ollut keskustelua.  

Isona haasteena verkko-opetuksen kehittämisessä laajempaan käyttöön on sen aikaa vievä to-

teutus. Monipuolisen, aktivoivan ja opiskelijan oppimista motivoivan verkko-opetuksen alus-

tan materiaalin tekeminen on ensimmäisellä kerralla työlästä. Antti Hyvärisen (2016) tutkimus 

motivoivan verkkoympäristön rakentamisesta nostaa esille keskeisiä kohtia, joita tulee ottaa 

huomioon, kun suunnitellaan opiskelijaa motivoivaa verkkoympäristöä.  Toimiva ja selkeä 

alusta, joka mukautuu oppija tarpeisiin, tekee oppimisen näkyväksi, palkitsee ja sisältää pel-

lillisiä elementtejä sekä yhdistää oppijat toisiaan tukevaksi yhteisöksi. Hyvärisen esiin tuomat 

motivoivat elementit tukevat tämän kehittämistyön tuloksia. Verkko-opetusta suunniteltaessa 

on tärkeää muistaa, että toimiva verkko-opetuksen alusta on muutakin kuin staattinen mate-

riaalipankki.  

Tämän kehittämistyön tekeminen on ollut erittäin opettavaa ja ajoittain haastavaa. Kehittä-

mistyön tekeminen kesti lopulta noin kymmenen kuukautta, jonka aikana aihe kehittyi lopulli-

seen muotoonsa. Kehittämistyössä oli selkeästi kolme erilaista vaihetta. Ensimmäinen vaihe 

oli teoriamateriaalin etsiminen ja lukeminen, jotta verkkoalustan rakentaminen oli mahdol-

lista. Toinen vaihe keskittyi verkkoalustan ja oppimateriaalin tekemiseen sekä tutkinnon osan 

toteuttamiseen. Kolmannessa vaiheessa keskityttiin opiskelijoilta ja työelämän edustajilta 

saatujen kehittämisideoiden arviointiin ja pohdintaan. Jokainen vaihe on ollut tärkeä kehittä-

mistyön kannalta. Oma oppiminen työn kautta on ollut laajaa. Teoreettisessa viitekehyksessä 

käytetyt artikkelit ovat poikkeuksetta olleet englanninkielisiä, joten oma englannin kielen lu-

kemisen taito on kehittynyt valtavasti. Teoreettisessa viitekehyksessä keskityttiin erityisesti 

verkko-opetusalustan rakentamiseen, joten oma taito ottaa huomioon erilaiset elementit 

verkko-opetuksessa on lisääntynyt. Ymmärrys verkko-opetuksessa aktivoivien elementtien 

käytöstä on tuonut uusia ajatuksia verkko-opetusten alustojen kehittämiseen. Tämän kehittä-

mistyön jatkona voisi suunnitella Open Badget -merkit Omnian hius- ja kauneudenhoitoalan 

erikoisammattitutkinnolle.  

Lähdeviitteinä teoreettisessa osuudessa on käytetty viimeisen parin vuoden aikana tehtyjä 

tutkimuksia, sillä on haluttu varmistaa tiedon ajantasaisuus. Tutkinnon osan suorittanut 
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pilottiryhmä oli lopulta vain seitsemän opiskelijaa, joten kehittämisehdotuksia olisi tullut 

enemmän, mikäli suorittajien joukko olisi ollut suurempi. Saaduilla tuloksilla on kuitenkin 

mahdollista luoda aktivoivia, vuorovaikutteisia ja motivoivia verkko-oppimiseen perustuvia 

tutkinnon osien toteutuksia Omnian hius- ja kauneudenhoitoalan koulutuksiin.  
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Liite 1: Ennakkokysely 

 
Ennakkokysely Omnian hius- ja kauneudenhoitoalan erikoisammattitut-
kinnon opiskelijoille 
 
Tervetuloa Omnian hius- ja kauneudenhoitoalan Asiakkuuksien-johtami-
sen tutkinnon osan opetukseen. Tutkinnon osan verkko-opetuksen kehit-
täminen on osa Estenomi YAMK-tutkintoni kehittämistyötä.  
 

 
Tämän ennakkokyselyn tarkoituksena kartoittaa opiskelijoiden aikaisempaa osaamista ja ko-
kemusta verkko-opinnoista, jotta opiskelijoiden ohjaamista tutkinnon osan suorittamisen ai-
kana pystytään tukemaan oikea-aikaisesti.  
 
Yhteistyöstä kiittäen,  
Lumikki Hedman 
 
 
1.Sukupuoli 
 

nainen 

mies 
 
2.Koulutustausta 
 

Parturi-kampaaja 

Kosmetologi 

Kosmetiikkaneuvoja 

 

 
 
3.Olen aikaisemmissa opinnoissa käyttänyt verkko-oppimisalustana? (voit valita useampia) 
 

Moodle 

Optima 

Fronter 

Blackboard 

En ole koskaan opiskellut verkko-opinnoissa 

jokin muu 
 
4.Olen aikaisemmin käyttänyt verkkoluennolla seuraavia ohjelmia? (voit valita useamman) 
 

Adobe Connect 

Skype 

Collaborate 

En ole osallistunut verkkoluennolle 
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jokin muu 
 
5.Omasta mielestäni hallitsen Office-ohjelmat (Word, Excell, Powerpoint) asteikolla 1-5? 
 

1 erittäin huonosti 

2 huonosti 

3 jokseenkin 

4 hyvin 

5 erittäin hyvin 
 
6.Osaan liittää liitetiedoston sähköiseen järjestelmään asteikolla 1-5? 
 

1 erittäin huonosti 

2 huonosti 

3 jokseenkin 

4 hyvin 

5 erittäin hyvin 
 
7.Verkko-opinnot ovat minulle luontainen tapa opiskella uusia asioita asteikolla 1-5? 
 

1 erittäin huonosti 

2 huonosti 

3 jokseenkin 

4 hyvin 

5 erittäin hyvin 
 
8.Minun on helppo motivoida itseäni itsenäiseen työskentelyyn verkko-opinnoissa asteikolla 1-
5? 

1 erittäin huonosti 

2 huonosti 

3 jokseenkin 

4 hyvin 

5 erittäin hyvin 
 
9.Minun on helppo määritellä itsenäisesti verkko-opiskelun aikataulutus asteikolla 1-5 
 

1 erittäin huonosti 

2 huonosti 

3 jokseenkin 

4 hyvin 

5 erittäin hyvin 
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10.Motivoidun parhaiten tekemään oppimistehtäviä, kun minulle on määritelty selkeät palau-
tuspäivät asteikolla 1-5 
 

1 erittäin huonosti 

2 huonosti 

3 jokseenkin 

4 hyvin 

5 erittäin hyvin 
 
11.Millaista opiskelumateriaalia toivot saavasi oppimisalustalta? 
 

 
 
12.Millaista ohjausta toivot saavasi verkko-opintojen aikana? 
 

 
Lähetä 
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Liite 2: Kysely tutkinnon osan kehittämisestä 

Kysely Omnian Hius- ja kauneudenhoitoalan erikoisammattitutkinnon 

opiskelijoille  

Kiitos osallistumisestasi Omnian hius- ja kauneudenhoitoalan Asiakkuuk-
sien -johtamisen tutkinnon osan opetukseen.  
 
Tutkinnon osan verkko-opetuksen kehittäminen on osa Estenomi YAMK-
tutkintoni kehittämistyötä. Tämän kyselyn tarkoituksena on saada opis-

kelijan näkökulma verkko-opetuksen oppimisalustan toimivuuteen, sekä oppimisalustan kehit-
tämiseen. 
 
Kaikki vastaukset käsitellään anonyymeina. Kehittämistyön kautta saatuja tuloksia hyödynne-
tään Asiakkuuksien johtamisen -tutkinnon osan oppimisalustan kehittämisessä.  
 
Yhteistyöstä kiittäen,  
Lumikki Hedman 

1.Asiakkuuksien johtamisen -tutkinnon osan opetus vastasi ennakko-odotuksiani? 

1. täysin eri mieltä 

2. jokseenkin eri mieltä 

3. ei samaa eikä erimieltä 

4. jokseenkin samaa mieltä 

5. täysin samaa mieltä 

2.Jos vastasit kysymykseen yksi täysin erimieltä tai jokseenkin erimieltä, kerro millaisia en-

nakko-odotuksia sinulla oli Asiakkuuksien johtamisen -tutkinnon osalle 

 

3.Verkko-opetuksen alusta on visuaalisesti selkeä? 

1. täysin eri mieltä 

2. jokseenkin eri mieltä 

3. ei samaa eikä eri mieltä 

4. jokseenkin samaa mieltä 

5. täysin samaa mieltä 

4.Mikäli vastasit kysymykseen kolme täysin erimieltä tai jokseenkin erimieltä, miksi koet, että 

alusta ei toiminut visuaalisesti? 
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5.Verkko-oppimisen alustalla opiskelumateriaali on monipuolista ja selkeää? 

1.täysin eri mieltä 

2. jokseenkin eri mieltä 

3. ei samaa eikä eri mieltä 

4. jokseenkin samaa mieltä 

5. täysin samaa mieltä 

6.Jos vastasit kysymykseen viisi täysin eri mieltä tai jokseenkin eri mieltä, millaista opiskelu-

materiaalia jäit kaipaamaan tutkinnon osan verkko-opetuksessa? 

 

7.Perinteisen luentomateriaalin lisäksi verkko-opetuksen alustalla on käytetty monipuolisesti 

videoita, äänimateriaaleja ja linkityksiä? 

1. täysin eri mieltä 

2. jokseenkin eri mieltä 

3. ei samaa eikä eri mieltä 

4. jokseenkin samaa mieltä 

5. täysin samaa mieltä 

8.Mikäli vastasit kysymykseen seitsemän jokseenkin samaa mieltä tai täysin samaa mieltä, 

mitkä materiaaleista oli sinun mielestäsi oppimisen kannalta parhaiten toimivia? 

 

9.Asiakkuuksien johtamisen verkkokurssilla olevat oppimistehtävät edesauttavat uuden asian 

omaksumista? 

1. täysin eri mieltä 

2. jokseenkin eri mieltä 

3. ei samaa eikä erimieltä 
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4. jokseenkin samaa mieltä 

5. täysin samaa mieltä 

10.Mikäli vastasit kysymykseen yhdeksän täysin erimieltä tai jokseenkin erimieltä, miksi oppi-

mistehtävät eivät edesauttaneet uuden oppimista? 

 

11.Tarvittaessa sain ohjausta tutkinnon osan aikana? 

1. täysin eri mieltä 

2. jokseenkin eri mieltä 

3. ei samaa eikä erimieltä 

4. jokseenkin samaa mieltä 

5. täysin samaa mieltä 

12.Mikäli vastasit kysymykseen yksitoista täysin erimieltä tai jokseenkin erimieltä, millaisessa 

tilanteessa olisit kaivannut enemmän ohjausta? 

 

13.Miten omalta osaltasi sujui Collaborate -verkkoluento? 

 

14.Miten kuvailet opintojen aikataulutusta? 

 

15.Vapaa palaute Asiakkuuksien johtamisen -tutkinnon osasta 

 

Lähetä 


